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یک مدرس حــوزه اقتصــاد گفت: 
موانع سرمایه گذاری در کشور باید رفع 
شود تا ســرمایه گذار با توجه به فضای 
تسهیل شــده کســب و کار مبادرت به 
مشارکت در نظام اقتصادی کشور کند.

مشــارکت مردمی در نظــام اقتصادی 
کشــور یکی از موضوع هایی است که بنا 
بر تأکیدات رهبــری در دولت سیزدهم 
دنبال می شــود. امین دلیــری مدرس 
دانشگاه و از کارشناسان حوزه اقتصادی 
در این باره به مهر گفت: مشارکت دادن 
مــردم در اقتصاد بنا بــر تأکیدات رهبر 
معظم انقلاب و ریاســت جمهوری در 
واقع همان مشــارکت بخش خصوصی 
در فعالیت های اقتصادی است. در حوزه 
چگونگی انجــام این امر باید نخســت 
دید در مدت ۴۳ ســال پــس از انقلاب 
چه کارهایی انجام شده است زیرا قانون 
اساسی، چارچوب فعالیت های مختلف 
اقتصادی را مشــخص در این باره کرده 
است.وی افزود: باید دید با توجه به قانون 
اساسی و اصلاحاتی که در آن انجام شد 
و مطرح شدن اصل ۴۴ در این زمینه آیا 
موفق عمل شده است یا خیر.این مدرس 
اقتصاد ادامه داد: با توجه به تاکید دوباره 
این موضوع یعنی نتوانســته ایم در این 
حوزه به اهداف مورد انتظار دست یابیم. 
حال باید دید علت موفــق نبود به خلأ 
قانونی بر می گردد یا اینکه محدودیت ها 
ســبب شــده تا برنامه های مربوط به 
مشــارکت مردمی و بخــش خصوصی 
آنگونه که باید انجام نشود.این کارشناس 
حوزه اقتصاد با اشــاره به اصل ۴۴ قانون 
اســاسی، یادآور شــد: اصــل ۴۴ نظام 
اقتصادی کشــور را به ۳ بخش تعاونی، 
خصوصی و دولتی تقسیم کرده اســت؛ 
البته اینکه هر بخش چه سهمی در نظام 
اقتصادی داشته باشند مشخص نشده 
اســت.وی گفت: با توجه به تعریف های 
ارائه شــده و با ابلاغ سیاســت های کلی 
نظام در حوزه اصل ۴۴ قانون اســاسی 
نقش هر بخش مشــخص شد.دلیری با 
بیان اینکه باید آسیب شناسی شود چرا 
برنامه ها در این چند سال محقق نشده 
و مشکلات چیســت، گفت: با مروری بر 
متن این اصل، سهم بخش دولتی مربوط 
به صنایع مادر مانند بازرگانی خارجی، 
معادن بــزرگ، بیمه، تأمیــن انرژی، 
کشتی سازی و هواپیمایی، پست و تلفن 
و... بوده که به شکل مالکیت عمومی در 

اختیار دولت است

یک اقتصــاددان با اشــاره به اینکه بــرخی از اهداف 
کمی برنامه هفتم از جمله رشــد اقتصــادی واقع بینانه 
است،گفت: عدم اشــاره برنامه هفتم به اقتصاد اثباتی و 

دستوری و اقتصاد اسلامی از نکات منفی برنامه است
برنامه توســعه هفتم پس از تأخیر حدوداً ۲ ساله ۳۰ 
اردیبهشت ماه ابلاغ شد. رئیس سازمان برنامه و بودجه 

در همایش رونمایی از ســند لایحه برنامه هفتم توسعه 
اعلام کرد، لایحه برنامه هفتم توســعه برای ســال های 
۱۴۰۲ تا ۱۴۰۶ تدوین شده، دارای ۲۲ فصل و ۷ بخش 
اســت که بخش های اقتصادی، زیربنــایی، فرهنگی و 
اجتماعی، علمی، فناوری و آموزشی، سیاست خارجی، 

دفاعی و امنیتی و اداری، حقوقی و قضائی است

مشارکت مردم در اقتصاد 
بارفع موانع سرمایه گذاری 
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شرکت های دانش بنیان 
چگونه شکل می گیرند

شــکل گیری دانش بنیان هــا با یک 
جرقه اولیه دانش بوده کــه از دل فعالیت 
پژوهش دانشــگاهی و مراکــز تحقیقاتی 
خارج و توسط افرادی مطرح می شود. در 
ادامه این ایده ها حمایت شــده و تجاری 

می شوند
اصطلاحاتی همچون فنــاوری نوین، 
نانو، دانش بنیــان و... واژگانی هســتند 
که این روزها در بخش تولیــد زیاد مورد 
استفاده قرار می گیرند. در گزارش منتشر 
شده پیشین به تشریح واحدهای تولیدی 
نانویی پرداخته شــد. در ادامه به تشریح 
واحدهای تولیــدی دانش بنیان پرداخته 
می شود. حســنعلی ازگلی از کارشناسان 
حوزه های نوین فنــاوری صنعتی درباره 
دانش بنیان ها به مهر گفت: معمولًا تعریف 
این شــرکت ها با دو گروه نانویی و فناوری 
نوین اشــتباه گرفته می شــود که ممکن 
است در نوع سیاســت گذاری، حمایت، 
برداشــت و نوع انتظاراتی که مســئولان 
اقتصادی کشــور می توانند داشته باشند 

ایجاد چالش هایی کند
وی افزود: شــرکت های دانش بنیان از 
دل دانشگاه ها و پژوهشــگاه ها و بر اساس 
فناوری شــکل گرفته در مراکــز علمی و 
تحقیقاتی بیــرون می آینــد. این مراکز 
می تواننــد تا حــد بسیار زیــاد محصول 
دانشگاه ها و پژوهشگاه های کشور باشند 
و بخشی هم وابسته به شرکت های بزرگ 
هســتند یا پارک های علمی و فناوری که 
واحد R&D )تحقیق و توســعه( دارند. 
به این ترتیب وابســتگی به مراکز علمی و 

رسمی کشور ندارند
وی ادامه داد: ممکن است یک شرکت 
بزرگ در حوزه هواپیماســازی باشــد یا 
در حــوزه انرژی فعالیت داشــته باشــد. 
یا شــرکتی بزرگ در حوزه کشــاورزی و 
دامپروری فعالیت کنــد. آنها واحدهای 
تحقیق و توســعه بزرگ دارند و خودشان 
انســتیتو یــا دپارتمان هــایی را بــرای 

تحقیقات راه اندازی کرده اند
این کارشــناس حوزه فنــاوری نوین 
صنعتی تصریح کرد: آنها می توانند پیشرو 
در ایجاد کردن شــرکت های دانش بنیان 
باشــند. اما اساســاً نتیجه تحقیقات باید 
در دسترس باشــد چه از طریق دانشگاه 
و پژوهشــگاه ها و چه واحدهای تحقیق و 
توســعه شــرکت های بزرگ. این نتیجه 
تحقیقات از ســوی افرادی تجاری سازی 
می شــوند. پس ما دانــشی را در اختیار 
گرفتیم و بایــد جدید هم باشــد قبل از 
این هم در کشــور ما به صورت مشخص و 
هدفمندی تجاری سازی نشده، این دانش 

هسته اولیه شرکت دانش بنیان می شود
ازگلی با بیان اینکــه با حمایت از مراکز 
تحقیقاتی کشــور مانند پارک های علمی 
و فناوری که امروز محــلی برای این افراد 
کــه ایده های خــود را مطــرح می کنند 
هستند، گفت: مراکز رشــد فناور معمولًا 
در مراکز دانشــگاهی رشد کمی دارند. در 
ادامه خانه های نوآوری که نمونه های آن 
به شکل های متعدد در کشور وجود دارد، 
مجموعه هایی هســتند که از این افراد که 
هسته فناور را شــکل می دهند حمایت و 

غربالگری می کنند
اختیــار  در  تســهیلات  گفــت:  او 
آنها گذاشــته شــده و فضــایی را به این 

مجموعه های فناور اختصاص می دهند
ازگلی درباره چگونگی شــکل گیری 
شــرکت های دانش بنیان یادآور شــد: 
غربالگــری انجــام می شــود و ایده های 
خوب و ناب جدا شــده و در ادامه روی آنها 
ســرمایه گذاری می شــود که در نهایت 
ایــن فعالیت ها منجر بــه تولید محصول 

می شود
ازگلی با بیان اینکه این شرکت ها ابتدا 
در قالب فردی اســت ماننــد فعالیتی که 
ممکن است از سوی اســتادی با دانشجو 
خود باشــد که در ادامه به شرکت تبدیل 
شــده و محصــولات را بــه بــازار عرضه 

می کنند
وی ادامــه داد: مجوزهــای لازم را 
می گیرنــد و به جــذب نیروی انســانی 
پرداخته و ســرمایه گــذاری می کنند و 

طبیعتاً بالغ و بالنده می شود
او گفت: شــروع کار با یک جرقه اولیه 
دانش بــوده که از دل فعالیــت پژوهشی 
دانشگاهی و پژوهشگاهی خارج و توسط 
افرادی مطرح شــده و از ســوی دولت و 
بخش خصوصی حمایت می شــود. به این 
ترتیب، این نوع شرکت پا کرده و خدمات 

خود را تجاری می کند
این کارشــناس حوزه فناوری در ادامه 
سخنان خود اظهار کرد: دانش بنیان ها بر 
اســاس تجارت مانند فروش نفت یا بنگاه 
داری و.... شــکل نگرفته اند و بر پایه علم 
و دانش بــوده و منجر به ســودآوری در 

تجارت می شوند

گندم از بلاتکلیفی قیمتی تا 
پرداخت مطالبات

۵۰ درصد مطالبات گنــدم کاران در هفته 
جاری پرداخت شد در حالی که قیمت نهایی 
آن با امــا و اگرهایی رو به رو اســت. همچنین 
نوســان قیمتی بازار کالاهای اساسی در هفته 
ســوم خرداد هم ادامه داشــت.وزارت جهاد 
کشــاورزی در هفته جاری ۳ میلیون و ۴۶۰ 
هزار تن گندم از کشــاورزان خریداری کرده 
و با تخصیص اعتبــارات، ۵۰ درصد مطالبات 
گندم کاران پرداخت شد.مبلغ این پرداختی 
۲۵ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان بود. از سوی دیگر 
نرخ خرید تضمینی گندم هنوز بلاتکلیف بوده 
و پرونده آن باز اســت.هفته گذشته جلسه ای 
با حضــور اعضای شــورای قیمــت گذاری 
محصولات اســاسی کشــاورزی و سرپرست 
وزارت جهاد کشــاورزی به عنوان رئیس شورا 
در کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی 
برگزار شــد. اعضای بخش دولتی این شــورا 
بر مبلغ ۱۵ هزار تومان بــه ازای هر کیلو تاکید 
دارند و اعضای خصوصی این شــورا ۱۷ هزار 
تومان را حداقل قیمــت اعلام می کند.عطااله 
هاشــمی، رئیس بنیــاد ملی گنــدم تأمین 
اعتبار را بهانه مدیران دولتی می داند. به گفته 
وی تأمیــن اعتبار برای ۸ میلیــون تن گندم 
خبازی ها کــه دارای یارانه هســتند، اگر نرخ 
تضمینی گندم هر کیلو ۱۷ هزار تومان باشــد 
مبلغ مورد نیاز ۱۳۶ هزار میلیارد تومان )همت( 
خواهد بود که در حال حاضــر ۱۳۳ همت آن 
در بودجه ۱۴۰۲ دیده شــده است. ۱۰۳ هزار 
میلیارد تومان در قالب اعتبــار و ۳۰ میلیارد 
تومان در قالب تسهیلات قابل پرداخت است. 
تأمین ۳ هزار میلیارد تومان باقی هم در قالب 
متمم باید به لایحه بودجه ۱۴۰۲ اضافه شده 
و به تصویب مجلس شــورای اسلامی برسد.

هاشمی عنوان کرده اگر در هفته جاری جلسه 
شــورا برای تعیین تکلیف گندم برگزار نشود 
بنیاد ملی گندم کاران به سازمان بازرسی کل 
کشــور و دیوان عدالت اداری شکایت خواهد 
کرد زیرا بنا بر دســتور رئیس جمهوری باید 
قیمت نهایی گندم از سوی شورا هر چه زودتر 
تعیین تکلیف شــود.احمد حق پــژوه یکی از 
کارشناسان بخش کشاورزی هم تاکید دارد، 
دولت و بانک مرکزی موظف هستند از طریق 
ایجاد خط اعتباری مستقل یا طرح و تصویب 
در بودجه سنواتی کشــور، کل اعتبارات مورد 
نیاز اعلامی از سوی شورای قیمت گذاری را در 
قالب تســهیلات بانکی، برای خرید تضمینی 
محصولات اساسی کشــاورزی از جمله گندم 
را تأمیــن و در اختیار مباشــران و کارگزاران 
مربوط قرار دهند.رصد هفتگی بازار کالاهای 
اساسی حکایت از ادامه نا به ســامانی در بازار 
گوشــت مرغ دارد. همچنان بــا وجود قیمت 
مصوب ۷۳ هزار تومان بــه ازای هر کیلو نرخ 
بازار حدود ۱۰ هزار تومان بالاتر از آن اســت.

بازار گوشت قرمز هم با وجود تثبیت قیمت ها 
در حدود ۶ هفته گذشــته، با افزایش قیمت 
مواجه شــده و در حالی که گوشت چرخ کرده 
در اوج قیمت ها در ســال گذشته از ۳۵۰ هزار 
تومان عبور نکرد، آخرین قیمت این محصول 
به ازای یک کیلو گوشــت چرخ کرده مخلوط 
۳۷۵ هزار تومان بود. همچنین در هفته جاری 
برندهای فعال در تولید کنســرو ماهی که در 
یک ماه گذشــته تولید را به حداقل رســانده 
بودند با افزایش قیمت ها تولید خود را افزایش 
دادند. در حال حاضر تن مــاهی بین ۶۹ تا ۸۲ 
هزار تومان به بازار عرضه می شود.صنایع لبنی 
نیز بین ۱۵ تا ۳۰ درصد افزایش قیمت داشته 
و با بــالا رفتن قیمت ها این محصــولات نیز با 
حجم بالاتری وارد شبکه توزیع شدند.گفتنی 
اســت شیر و فرآورده های آن جز اساسی ترین 
مواد غذایی به شمار می روند که سرشار از انواع 
مواد مغذی از جمله کلسیم و ویتامین ها بوده 
و کاهش ســرانه مصرف این محصول لبنی به 
دلیل افزایش قیمت ها نگرانی هایی را در بحث 
مشکلات تغذیه ای در جامعه و تنگناهایی در 
مسیر تولید آن ایجاد کرده است.دهه ۸۰ اوج 
تبلیغات مصرف شیر در ایران بود که از پیام های 
بازرگانی تلویزیونی و رادیویی گرفته تا توزیع 
آن در مدارس مردم را بــه افزایش مصرف این 
محصول لبنی تشویق می کرد.سرانه مصرف 
شیر در ایــران در اواخر دهــه ۸۰ حدود ۱۱۰ 
کیلوگرم بود که با اجرای طرح هایی همچون 
توزیع شیر در مدارس تا حــدی این وضعیت 
نزدیک به میانگین جهــانی )۱۶۰ کیلو گرم( 
شده بود اما در حال حاضر مصرف این محصول 
پروتئینی روند کاهشی دارد.مغزهای خوراکی 
یکی از مواد تأمین کننده انرژی مورد نیاز بشر 
است. ایران یکی از مراکز کشت این مغزها بوده 
و پسته کشور مزیت صادراتی خوبی دارد. یکی 
از چالش های امروز این محصول رقابت با ترکیه 
است. محمدعلی انجم شعاع، رئیس کمیسیون 
باغبانی انجمن پسته ایران با بیان اینکه ترکیه 
برنامه های زیادی برای افزایش تولید پســته 
دارد عنوان کرده ۸۰ تا ۹۰ درصد پسته ترکیه 
به شکل دیم تولید می شــود اما دولت ترکیه 
برنامه دارد با آبگیری سد آتاتورک و سایر سدها 
آبیاری تحت فشار را در باغ های پسته به مرحله 
اجرا درآورد. با تغییر کشــت از دیم به آبی آمار 

تولید روند افزایشی خواهد داشت

خبر

با توجه به تاکید قانون مبنی بر تخصیص ســهام به نوزادان، وزارت 
اقتصاد منتظر تامین منابع برای اختصاص این سهام به متولدان سال 

جاری است
اردیبهشت ماه امســال اعلام شــد که دولت طبق ماده ۱۱ قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت مصوب ۲۴ مهرماه سال ۱۴۰۰، به 
ازای تولد هر نوزاد از سال ۱۴۰۱، یک و نیم میلیون تومان سهام -برای 

نوزاد- در نظر می گیرد
طبق این قانون این سهام صرفاً جهت خرید واحدهای صندوق های 
ســرمایه گذاری قابل معامله در بورس به نام فرزند اختصاص خواهد 

یافت
برای ثبت نام نیز والدین به درگاه ملی دولت هوشــمند به نشانی 
my.gov.ir مراجعه می کنند و از طریق شــماره گوشی همراه خود 

کد یکتایی را دریافت و بعد وارد حوزه خدمات و مشــاوره های فرزند 
آوری می شوند؛ اسامی تمام متولدین ســال ۱۴۰۱ وجود دارد و از آن 

طریق اقدام می کنند
در این مرحلــه والدیــن درگاه بانــک را انتخاب کــرده و یکی از 
صندوق های قابل معامله )ETF( را انتخاب می کنند. این ســهام در 

سن ۲۴ سالگی قابل برداشت توسط آن فرزند خواهد بود
در این ارتباط، سید احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی با 
بیان اینکه این سهام ها یک سرمایه ارزشمند برای تشکیل زندگی نوزاد 
در آینده خواهد بود، می گوید: انتخاب صندوق های ســهامی بر عهده 
والدین گذاشته اســت، بیش از ۱۰۴ صندوق سهامی در بازار سرمایه 
داریم که در این واگذاری ۳۵ صندوق می تواند توسط والدین انتخاب 

شود. والدین می توانند ۳ صندوق را برای فرزندان خود انتخاب کنند

 وی تاکید می کند: ســود این اوراق نیز به حساب واریز خواهد شد و 
انتظار می رود با پس انداز سود سالانه سهام های اختصاص داده شده و 
رشد قیمت آنها در پایان ۲۴ سالگی فرد با سرمایه اولیه مطلوبی در بازار 
بورس به فعالیت خود ادامه دهد.با توجه به اینکه متولدان سال ۱۴۰۰ 
سهام دریافت نکردند اعلام شد که برای اختصاص سهام به این دسته 
نیاز به تأمین اعتبار اســت؛ بنابراین با توجه به گذشت زمان باید برای 
تأمین اعتبار اقدامات لازم انجام شود تا برای این گروه نیز شرایط ثبت 
نام و اختصاص سهام فراهم شود که به محض انجام مقدمات و تأمین 
اعتبار اعلام خواهد شــد.همچنین برای اختصاص سهام به متولدان 
ســال جاری )۱۴۰۲( هم وزارت اقتصاد منتظر تأمین اعتبار اســت.

گفتنی است، به مدت ۷ ســال در قانون بودجه باید ارقام مربوط برای 
سهام نوزادان تعیین و تأمین اعتبار صورت گیرد

تخصیص سهام به نوزادان ۱۴۰۲ در انتظار تامین منابع

مکتب اقتصادی کلاسیک ها، حاکمیت بدون 
چون و چــرای مکانیزم بازار بــدون دخالت دولت 
در اقتصاد را مورد تأکید قــرار می دهند اما اقتصاد 
دستوری دخالت دولت را در مواقعی که لازم باشد 

مجاز می داند
بازار انحصاری ابــزاری برای کنتــرل قیمتی 
می خواهد تا در حق مصرف کننده اجحاف نشــود. 
اما این ابزار کنترل باید چگونه باشد که تولید دچار 
آسیب نشود و تداوم تولید وجود داشته باشد. چند 
دهه تجربه قیمت گذاری دولتی نشــان می دهد 
برخی محدودیت ها بیشتر به مصرف کننده و البته 
تولیدکننده آسیب زده اســت. عملکرد اصولی در 
بازار و حفظ و نگهداشــت تولید ضروری بوده و در 
این باره کارشناســان عنوان می کننــد در ایران نه 
قوانین اقتصاد سرمایه داری بر آن حاکم است و نه 
قوانین اقتصاد اسلامی و اقتصاد دستوری هم در آن 

جایگاهی دارد
امین دلیری از کارشناســان حــوزه اقتصاد و 
مدرس دانشــگاه درباره وضعیت اقتصاد و قیمت 
گذاری کالاها و محصولات اســاسی و استراتژیک 
در کشور به مهر گفت: اقتصاد ایران بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی دچــار دوگانگی های گوناگون بین 
اقتصاد بازار و اقتصاد برنامه ای شده و این صفت شتر 
مرغی در مقاطع مختلف زمانی، دچار سر در گمی در 
اجرای برنامه های اقتصادی شده و آسیب زیادی در 
روند رشد اقتصادی زده و موفقیت های پیش روی 

برنامه ریزان و مجریان را دچار خلل کرده است
وی افزود: اگر اقتصاد اثبــاتی را مترادف اقتصاد 
لیبــرالی و اقتصاد برنامــه ای را به مثابــه اقتصاد 
دستوری بدانیم، هر یک از مکاتب سازوکار خاص 
خــود را دارد. مکتــب اقتصــادی کلاسیک هــا، 
حاکمیت بدون چون و چــرای مکانیزم بازار بدون 
دخالت دولت در اقتصاد را مورد تأکید قرار می دهند 
که به اقتصاد لیبرالی در ادبیــات اقتصادی اطلاق 
می شــود، آزادی های بدون قیود و شروط را بر بازار 
حاکم می کنــد بنابراین لیبرالیســم اقتصادی و 
لیبرالیسم سیاسی از تفکرات جامعه غرب است که 
به عنوان تفکرات بسته بندی شده به کشورهای در 
حال توسعه ارسال شده است. ولی اقتصاد دستوری 
که پایه گذار آن کنز اســت، به مکتــب کنزین ها 
مشهور اســت، دخالت دولت را در مواقعی که لازم 

باشد مجاز می داند
این کارشــناس حوزه اقتصاد ادامــه داد: هر دو 
مکتب به صورت توأمان در علوم اقتصادی حضور 
داشته و مورد نقد و بررسی اندیشمندان دو مکتب 
قرار گرفته اند. اما لیبرالیســم اقتصــادی زاییده 
اندیشه مکتب کلاسیک ها اســت که پایه گذار آن 
آدام اسمیت پایه گذار این مکتب است. آنچه امروز 
در ادبیات بحث های ژورنالیســتی که مصاحبه ها 
سروصدا ایجاد کرده، رواج اندیشه لیبرالی در قالب 
تفکرات التقاطی در مقابل اقتصاد دستوری است. 

باید جداً از اندیشه های التقاطی پرهیز کرد
این مدرس اقتصاد با بیان اینکه وجود و رســوخ 
این تفکرات التقــاطی در دولتمردان از ۱۵ ســال 
گذشته در نحوه اداره کشور، متأسفانه حاکمیت را 
دچار تناقض در حکمرانی کرده است، گفت: این امر 

تفکری را رواج داده، بسیــاری از ارزش های انقلابی 
که انقلاب اسلامی به لحاظ وجود بسیاری از روابط 
ضد ارزشی و دینی در مدار حکومت ســابق و رابطه 
آن با جامعه، انقلاب اسلامی به رهبری شــخصی 
دین شــناس و آگاه به مســائل و مصائب جامعه و 
دغدغه های مردم شــکل گرفت و پیروز شد و قرار 
نبود از این ارزش ها فاصله گرفته شود. به ترتیبی که 
اشاره شد، این تفکر دوگانه هرگز نتوانسته علامتی 
درستی به سرمایه گذاران بخش خصوصی داخلی 
و خارجی بدهد تا مسیر خود را برای سرمایه گذاری 

بخش های مختلف اقتصاد انتخاب کنند
او گفت: تغییر دولت ها و نگاه سلیقه ای به اقتصاد، 
وضعیت این دوگانگی را عمیق تر کرده اســت؛ به 
ویژه از یک دهه گذشــته به نظر می رسد بیشتر از 
هر زمانی دیگــر، با بسیاری از سیاســت های کلی 
نظام اعم از اصول قانون اســاسی و سیاســت های 
کلی نظام و سند چشم انداز ۲۵ ساله و برنامه های ۵ 
ساله توسعه فاصله گرفته ایم و در این سال ها اقتصاد 
بیشتر به طرف ســوداگری و واردات پیش رفته و 
این روش سوداگرانه که کوتاه ترین راه برای ثروت 
اندوزی برای عده قلیلی از فرصت طلبان است، سوق 
یافته و بسیاری از گرفتارهای دولت ها در موضوعات 
اقتصادی از ناحیه عدم وجود برنامه در سیاست های 

راهبردی در اقتصاد حکایت دارد
وی گفت: ایــن رفتارهــا نشــان می دهد که 
دولتمردان و متفکران تأثیرگــذار در برنامه ریزی 
های اقتصادی از اقتصاد اسلامی که توسط بزرگانی 
چون شــهید محمد باقر صدر، شــهید مطهری و 
شهید بهشــتی و دیگر پیش قراولان تبیین کننده 

اقتصاد اسلامی بودند، بسیار فاصله گرفته اند
وی تصریح کــرد: وقتی تحلیل گران مســائل 
اقتصادی در تحلیل خود در رســانه های ارتباطات 
جمعی به ویژه در رســانه ملی از حاکمیت مکانیزم 
بهره در اقتصاد ایران بــه راحتی صحبت می کنند، 
باید از ایــن حدیث مجمل داســتان های زیادی را 
حکایت کرد که چگونه به ایــن نقطه رسیده ایم و با 
تصور اینکه در یک کشوری زندگی می کنیم، یک 
اقتصاد لیبرالی در کشــور حاکم اســت و مکانیزم 
بهره مهم ترین اهــرم متعادل کننده بــازار کالا و 
دارایی ها است. البته این موضوع یکی از مباحث مهم 
اقتصادی در دوره کارشناسی ارشد و دوره دکتری 
دانشجویان در رشــته اقتصاد کلاسیک است که 
بحث پایه ای چگونگی ایجاد تعــادل در بازارهای 
کالا و دارایی ها در منحنی های Is و LM است را به 

نمایش می گذارد
وی عنوان کرد: نحوه شکل گیری قیمت کالا و 
خدمات و دارایی ها در همین مبحث تعیین می شود. 
بنا بر این مباحث مزبور در یک بازار اقتصادی کاملًا 
رقابتی و بــا اقتصاد لیبرالی بــدون مزاحمت های 
دولت حاکم، در یک فضای آزاد شــکل می گیرد. 
غیر از ابتلای این کشورها به دوران بحران های مالی 
و اقتصادی که در این بازارها بعضــاً بروز می کند و 
دولت ها مجبور به مداخله می شوند تا بتوانند از رکود 
و بحران های اقتصادی و مالی بکاهند، دخالتی در 

فعل و انفعلات بازار ندارند
دلیری با بیان اینکه بیشــتر کشورهای صنعتی 

غربی کم و بیش از ایــن الگو تبعیت کرده اند، اظهار 
کرد: اما کشــور انقلابی ایران که بر اســاس شرع 
مقدس اسلام می خواســته اقتصــاد اسلامی را در 
ایران حاکم کند و برای این منظور، قانون بانکداری 
بدون ربا را تدوین و در ابتدای دهه ۶۰ اجرایی شد، 
آیا تاکنون چه میزان در اجــرای برنامه های پیاده 
ســازی اقتصاد اسلامی موفق بوده ایــم؟ در حالی 
کشور پاکســتان و بانک توســعه اسلامی قوانین 

بانکداری اسلامی تقریباً بی نقص اجرا کرده اند
ســوال کلیدی از مدیران ارشــد و برنامه ریزان 
این اســت، در حال حاضر اقتصاد ایران در کجای 
ایــن دو مکتب اقتصــادی یعنی مکتــب اقتصاد 
اسلامی و مکتب اقتصاد ســرمایه داری قرار دارد؟ 
این کارشناس حوزه اقتصاد در این باره توضیح داد: 
همان طور که گفته شــد اقتصــاد اسلامی در یک 
متغیر تعیین کننده مثل نرخ بهره با اندیشــه های 
ســرمایه داری، اخــتلاف ریشــه ای از نظر اصول 
دارد؟ در اقتصاد بازار، نظام قیمت گذاری بر اساس 
مکانیزم بازار تهیه می شود. قیمت تعادلی و کیفیت 
کالاهای عرضه شــده در یک بــازار کاملًا رقابتی 
شــکل می گیرد. مصرف کننده در این بازار رقابتی 
انتخاب های زیادی با توجه به قیمت و کیفیت کالا 

دارد
وی گفت: در این بــازار رقابتی، حاشیه ســود 
بســتگی به فروش بیشتر و جلب مشــتریان برای 
خرید کالا و خدمات تولید شده دارد. بنابراین در بازار 
رقابتی، شــفافیت و تبادل آزاد اطلاعات بازار کالا و 

خدمات شرط لازم این بازار است
وی ادامه داد: نقش دولت در اقتصاد این کشورها صرفاً 
وظیفه ایجاد امنیت داخلی و خارجی و اداره سازمان هایی 
نظیر مالیات ســتانی، دســتگاه قضا و تنظیم سیاست 
خارجی و مناســبات بین المللی را به عهده دارد. در این 
کشــورها ۸۰ تا ۹۰ درصد بودجه دولت از ناحیه مالیات 
مأخوذه از فعالیت های بخش خصوصی تأمین می شود. 
پس به این ترتیب تکلیف دولت و ملت معلوم است. نظام 
اقتصادی که در این کشورها شکل گرفته کاملًا در فضای 
رقابتی است و بخش خصوصی، کالا و خدمات تولید شده 
خود را بر اســاس مکانیزم قیمت رقابــتی در بازار عرضه 
می کند. مصرف کننده قادر اســت بر اساس درآمد قابل 
حصول خود آزادانه در بازار رقابتی کالای مورد نظر خود 
را با قیمت پایین و کیفیت بالا تهیه کنــد و دولت هم بر 
اساس وظایف اصلی خود اداره کشور را از محل درآمدهای 
مالیاتی، تأمین اجتماعی و عوارض گمرکی آن هم جزو 
اقلام مالیاتی است، دریافت می کند.دلیری با بیان اینکه 
اینکه این سیستم اقتصادی در کشورهایی که دارای نظام 
اقتصادی متکی بر بازار هستند، آزادی کامل در انتخاب 

وجود دارد، گفت: دولت موظف نیست عدالت اقتصادی 
و اجتماعی را با دخالت نظام بازار و دستوری برقرار کند. 
در این نظام کسی برنده اســت بتواند در مسابقه رقابت از 
دیگران پیشی بگیرد. به این ترتیــب واحدهای زیان ده 
خود به خــود از دور رقابت بازار خارج شــده و به صورت 

ورشکسته رها می شوند
این مدرس اقتصاد یادآور شــد: در ایــران نه قوانین 
اقتصاد سرمایه داری بر آن حاکم است و نه قوانین اقتصاد 
اسلامی و اقتصاد دســتوری هم در آن جایگاهی دارد. در 
نظام اقتصادی اسلامی همان طور که اشــاره شد با توجه 
به حرمت ربا در شــرع مقدس اسلام، متغیر بهره نقش 
کلیدی در اقتصاد ندارد. حال این ســوال ممکن اســت 
مطرح شــود حال که متغیر متعادل کننده بــازار کالا و 
خدمات و پول که بهره اســت، با حذف آن چگونه بازار به 
تعادل می رسد و چگونه قیمت کالا و خدمات در این بازار 

تعیین می شود؟
وی در ادامــه گفت: علمــا، اندیشــمندان و تبیین 
کنندگان اقتصاد اسلامی که بهــره را از نظام اقتصادی 
حذف کرده اند، پاســخ درستی به این ســوال در غیاب 
متغیر بهره که چه عامــلی جایگزین آن خواهد شــد، 
داده اند. اندیشــمندان اقتصــاد اسلامی قائــل به پول 
اعتباری نیســتند. پول اعتباری پولی است که به عنوان 
اسکناس توسط بانک مرکزی کشــورها چاپ می شود. 
این پول متأثر از نرخ بهره و تورم اســت و ارزش خود را در 
اقتصادی که دچار تورم اســت از دست می دهد. بنابراین 
پول اعتباری نمی تواند ارزش با ثابتی داشته باشد و ممکن 
است دستخوش تغییرات مداوم شود. اما در اسلام، ارزش 
پول ثابت است و وسیله مبادله با پول اعتباری سنجیده 
نمی شــود. در نتیجه معیار پول در اقتصاد اسلامی یک 

واحد حقیقی و ثابت است
وی افزود: پول که وسیله مبادله کالا اســت ارزش آن 
در منطق اقتصاد اسلامی تغییر نمی کند ولی در اقتصاد 
مبتنی بر مکانیزم بازار قیمــت کالا متأثر از نرخ تورم یا بر 
اســاس نقطه تعادلی که از برخورد عرضه و تقاضا شکل 
می گیرد، تعیین می شــود بنابراین پول اعتباری متأثر از 
نرخ تورم برابری خود را با ارز خارجی که چه یک معاهده 
قراردادی بین المللی باشد چه کاهش دستوری برابری 
پول ملی با ســایر ارزهای معتبر جهانی باشــد، ارزش 

اعتباری خود را از دست می دهد
دلیری با بیان اینکه در تابع منحنی تقاضای سرمایه 
گذاری نشان داده شده، میزان نرخ بهره با مخارج سرمایه 
گذاری رابطه معکوس دارد یعنی I = I – bi , b< ۰ است، 
گفت: i میــزان بهره و b ضریب میزان واکنش ســرمایه 
گذاری نسبت به بهره است. تابع مخارج سرمایه گذاری 
نشــان می دهد هر چه میزان بهره پایین تر باشد، مخارج 

سرمایه گذاری برنامه ریزی شده بیشتر خواهد بود

آنالیز قیمت ها با توجه به 
اقتصاد »اثباتی« و »دستوری«

یک کارشناس حوزه اقتصاد گفت: یکی از اشتباه ها 
در واگذاری بنگاه های دولتی به بخش خصوصی این بود 
که از صنایع مادر آغاز شد و واجد مشکلاتی در سیاست 

خصوصی سازی شد؛ این تجربه تلخ نباید تکرار شود
اصل ۴۴ قانون اســاسی تاکید بر فعال شدن بخش 
خصوصی در اقتصاد دارد. در بخش نخســت گفت و گو 
مهر با امین دلیری از مدرسان اقتصاد عنوان شد، با توجه 
به قانون اســاسی و اصلاحاتی که در نحوه اجرای قانون 
اجرایی اصل ۴۴ آن انجام شد و ابلاغ سیاست های اصول 
کلی نظام در اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی توسط مقام 
معظم رهبری، با توجه به رفع ابهامات اجرای این اصل، 
باید دید آیا اصل ۴۴ در زمینه سهم هر یک از فعالیت های 
ســه بخش دولتی، تعاونی و بخش خصوصی به اهداف 
خود رسیده اند و آیا مــا موفق عمــل کرده ایم یا خیر. 
هنگامی که ایــن موضوع دوباره از ســوی رهبر معظم 
انقلاب مــورد تاکید قرار می گیرد یعنی نتوانســته ایم 
در این حوزه به اهداف مورد انتظار دســت یابیم. حال 
باید دید علت موفق نبودن چه بوده آیا به خلأ قانونی بر 
می گردد یا اینکه محدودیت ها سبب شده تا برنامه های 
مربوط به مشارکت مردمی و فعالیت بخش خصوصی 

آن گونه که باید انجام شود محقق نشده است
دلیری در ادامه سخنان خود با بیان اینکه برای رشد 
اقتصادی و مشــارکت دادن بخش خصوصی در نظام 
اقتصادی ضروری اســت قوانین در حمایــت کارگر و 

کارفرما برای هر دو باشد، گفت: عدم حمایت از هر بخش 
منجر به ایجــاد چالش و در ادامه مشــکلات جدی در 
حوزه تولید و اقتصاد می شود. به عنوان مثال فرار سرمایه 
از کشور ناشی از عدم حمایت از ســرمایه گذار بوده که 
منجر به کوچ این منابع مالی به کشورهایی می شود که 

شرایط کسب و کار را تسهیل کرده اند
وی افزود: نادیده گرفتن حــق و حقوق کارگران نیز 
سبب ســوق این منابع نیرو انسانی به سوی شغل هایی 
غیرتولیدی و بیشــتر خدماتی مانند پیک و فعالیت در 

تاکسی های آنلاین می شود
این کارشناس حوزه اقتصاد ادامه داد: در وضع قوانین 
مشکلی وجود ندارد بلکه چالش در اجراست. واگذاری 
بدون اولویت دادن به شرکت های کوچک و غیرحساس 

می توانست مشکلات واگذاری را کمتر کند
این مدرس اقتصاد در واگذاری های شــرکت های 
دولتی بدون ترتیب اولویت ها و حساسیت های مربوط 
به تأثیرگذای تولیدات آن در اقتصاد و جامعه اظهار کرد: 
در سال های گذشته یک سلسله از بنگاه ها مشمول بند 
الف، ب، ج و د، در اصل ۴۴ قانون اســاسی شدند و تحت 
مالکیت دولت در آمدند کــه هر یک تعریف های خاص 
خود را داشــت. برخی از صنایع مادر یا مصادره شــده، 
ملی یا صاحبان آنها از کشور خارج شدند تحت مالکیت 
دولت قرار گرفتند؛ بنابراین دولت عهده دار تصدی آنها 
شد. اما اصل ۴۴ قانون اساسی و خصوصی سازی تاکید 

دارد یک سری از صنایعی که در اختیار دولت است برای 
کارایی بیشتر باید واگذار شود

وی عنوان کرد: واگذاری ها بــه دلیل نقص هایی که 
داشت کجدار و مریز جلو رفت و دارای افت و خیزهایی 
بود. علت این امر هم عدم مطالعه واگذاری ها بود اینکه 
ابتدا کدام صنایع باید واگذار شود مورد توجه قرار نگرفته 

بود
این کارشناس حوزه اقتصاد با تاکید بر عدم اولویت 
سنجی، گفت: یکی از اشــتباه ها در واگذاری بنگاه ها به 
بخش خصوصی این بود که صنایع مادر و پیشــران ها 
نیز در گرفت. معمولًا بخــش خصوصی کمتر تمایل به 
ادامه تولید در این صنایع دارد زیــرا بازار برای کالاهای 
ســرمایه ای تولید شــده آنها محدود است. همچنین 
صنایــعی از آن مصــرف دارند که در داخل به شــکل 
زنجیره ای به این صنایع وابســته هستند ممکن است 
دارای بازار محدود باشد، از این رو تاکید است دولت از این 
صنایع حمایت کند تا اگر بازاری ندارند زیر چتر حمایتی 
او فعالیت مستمر داشته باشند؛ البته در نهایت برخی از 

این صنایع دوباره از بخش خصوصی به دولت واگذار شد
دلیری با اشاره به ســفر کارشناسان بانک جهانی به 
ایران، گفت: طی جلساتی که این کارشناسان بین المللی 
با مقامات ایرانی داشــتند عنوان کردند دولت هایی که 
کار واگذاری شرکت ها دولتی را انجام می دهند نباید از 
صنایعی که در بازار انحصــار ایجاد می کنند مانند برق، 

مخابرات و… آغاز کنند بلکه باید از صنایع کوچک تر کار 
انجام شود

دلیری ادامه داد: چالش دیگر در مشــارکت بخش 
خصوصی این است که صنایع به اهل آن واگذار نشد؛ به 
گونه ای که با واگذاری برخی کارخانه ها، این واحدهای 
صنعتی تعطیــل و کارگران آنها اخراج شــدند. به این 

ترتیب سرمایه های ملی معدوم شدند
او گفت: آمــار کارخانجاتی که تعطیل شــدند کم 
نیســت؛ چه واحدهایی که به غیراهلش واگذار شدند و 
چه آن هایی که کارفرما با موانع و مشکلات متعددی رو 
به رو بوده و عطای تولید را به لقای آن بخشیده است. این 
مشکلات و موانع باید رفع شود تا زمینه مشارکت مردم 
و بخش خصوصی به شکل قدرتمند در نظام اقتصادی 
کشــور فراهم شــود. نکته مهم دیگر، ضرورت کاهش 
نرخ تورم برای مشارکت بیشــتر مردم در فعالیت های 

اقتصادی است
دلیری در ادامه ســخنان خود به موضوع تورم اشاره 
کرد و گفت: نرخ تورم بالای ۴۰ درصد مردم را به سوی 
سوداگری سوق می دهد و دارایی ها تبدیل به کالاهای 
با دوام می شوند تا ارزش ســرمایه ها حفظ شود. حتی 
بانک هــا و بنگاه های مالی کشــور برای فــرار از ضرر و 
زیان خود به امور تجاری و ســوداگری مانند صادرات و 
واردات، خرید مسکن و ارز و ســکه روی آوردند؛ به این 
ترتیب زیان خود را در فعالیت اقتصادی پوشش دادند. 

واگذاری های دولتی نباید از حوزه های پیشران و صنایع مادر آغاز شود



نگاه

»نانو« سودآورترین علم در 
تولید و تجارت

یک کارشــناس در حــوزه روش های 
نوین تولیــد و تجارت گفت: نانــو یکی از 
ســودآورترین و جدیدترین علومی است 
که به وجود آمده و در کشور ما هم از علوم 

پرطرفدار است
اصطلاح هایی مانند نانو، دانش بنیان ها 
و فنــاوری نوین در حــوزه انــواع تولید و 
خدمات زیاد شــنیده می شــود. در حالی 
که بخش زیادی از فعالیت های اقتصادی 
در کشــور در حوزه های مختلف صنعتی، 
کشاورزی، خدمات و… ســنتی است اما 
فعالان زیادی مدعی هستند بر اساس علم 
روز حرکت می کنند. امروز از هر شــرکت 
تولیدی درباره سیاســت و برنامه های آن 
پرسیده شــود عنوان می کنند بر اساس 
فناوری نویــن یا دانــش بنیان ها فعالیت 
دارند و همگی مدعی داشتن واحد تحقیق 
و توســعه فعال هستند. از ســوی دیگر 
شــرکت های نوپا و حتی دارای ســابقه 
با عنــوان دانش بنیان همچــون قارچ در 
کشور سبز شده اند که خروجی در اقتصاد 

نداشته اند
حال پرسش این اســت که نانو با دانش 
بنیان چه تفاوتی دارد و آیا بین شرکت های 
دانش بنیان و فعالان با فناوری نوین ماهیتاً 
تفاوتی وجود دارد؟ حسنعلی ازگلی یکی از 
کارشناسان حوزه اقتصاد و شیوه های نوین 
در این باره به مهر گفــت: ماهیت و روش 
فعالیت ۳ گروه شرکت های نانویی، دانش 
بنیان ها، و شرکت هایی که با فناوری نوین 

فعالیت دارند با یکدیگر متفاوت هستند
وی افزود: تفاوت ماهوی نه تنها در نحوه 
بیان تعریف ها وجود دارد بلکه در نحوه کار 
و اجرا هم هر ۳ گروه بــا یکدیگر متفاوت 

هستند
وی تصریح کرد: دســته بنــدی این 
۳ گــروه بر اســاس عملکرد آنهــا بوده و 
در اقتصاد بــه لحاظ جنس کار و ســطح 
مدیریت و درآمدها قطعــاً متفاوت عمل 

می کنند
ازگلی در ادامه بــه تعریف ماهیت هر ۳ 
گروه پرداخت و درباره شرکت هایی که بر 
اساس علم نانو فعالیت دارند، گفت: برخی 
فعالیت هــای حرفه ای در بخــش تولید و 
خدمات بر پایه علم نانو است. فناوری نانو 
یــکی از زیرمجموعه های حوزه مهندسی 
مواد و چند حوزه علمی دیگر مثل شیمی، 
پلیمر و… است. شــرکت ها روی مواد نانو 
فعالیت داشــته و کاربرد آنهــا در صنایع 

مختلف از جمله ادوات کشاورزی است
وی افزود: نانو یکی از ســودآورترین و 
جدیدترین علومی است که به وجود آمده و 
در کشور ما هم یکی از علوم پرطرفدار است. 
از زمانی که حوزه نانو در دنیا شکل گرفت 
ایران یکی از کشــورهایی بــود که به این 

جرگه پیوست
این کارشــناس حوزه فنــاوری ادامه 
داد: ســرمایه گذاری خوبی در دانشگاه ها 
انجام شد که خروجی آن متخصصان فارغ 
تحصیلی است که شــرکت های فناور در 

حوزه نانو را ایجاد کرده اند
او گفت: در حوزه مــواد در بخش های 
مختلف از پزشــکی تا صنعت و کشاورزی 
محصولات متنوعی در بــازار وجود دارد. 
دولت هم به این شــرکت ها خدمات ارائه 
می دهد و یکی از زمینه های اولیه شــکل 
گیری معاونت علمی و فناوری ریاســت 
جمهوری همیــن شــرکت های نانویی 

بوده اند
ازگلی بــا بیــان اینکــه فعالیــت 
شــرکت های شــکل گرفته بر پایه علم 
نانو سود زیادی دارند، اظهار کرد: سعی 
دولت حمایت گسترده از این شرکت ها 
بود تا اقتصاد بر محور علــم و فناوری به 
نحوی در کشور پی ریزی شود. در ادامه 
هم زیرمجموعه علــوم دیگر به معاونت 
علــمی و فنــاوری ریاســت جمهوری 
پیوســتند و هر کدام زیرگروه هایی را در 
این معاونت شــکل دادند. در ادامه برای 
حمایــت از آنها صندوق هــای مختلف 

شکل گرفتند
این کارشــناس حوزه فناوری در ادامه 
ســخنان خود تاکید کرد: نانو ذرات بسیار 
ریز هستند که دنیای جدیدی را در شکل 
گیری موادی با قابلیت مختلف در حوز علم 

و مواد ایجاد کرده اند
ازگلی یادآور شد: روش های دستیابی 
به این مــواد در شــکل های مختلف برای 
کاربردهای مختلف سبب شد تا بشر بتواند 
موادی با کیفیت های بسیار بالا از حوزه های 
پزشــکی و صنعتی تــا حتی نظــامی با 
هزینه کم ایجاد کند. ایــن امر برای تولید 

محصولات جدید بسیار جذاب است

چگونه افراد را می توان 
تشویق به حضور فعال در 

اقتصاد کرد؟
ســرمایه فرّار بوده و صاحب سرمایه هر 
جا امنیت اقتصادی وجود داشــته باشــد، 
ســرمایه گذاری می کند چرا که سود برای 

بنگاه اقتصادی مسئله مهمی است
اول خــرداد ســال ۸۴ رهبــر معظــم 
انقلاب سیاســت های کلی اصل ۴۴ قانون 
اساسی را به سران ســه قوه و رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام ابلاغ کرد. ابلاغ این 
سیاست های استراتژیک بر اساس بند یک 

اصل ۱۱۰ قانون اساسی انجام شد
اصل ۴۴ قانون اســاسی، نظام اقتصادی 
ایران را به ســه بخــش دولتی، تعــاونی و 
خصوصی متکی کرده اســت. بخش دولتی 
شــامل تمام صنایع بزرگ ، صنایــع مادر، 
بازرگانی خارجی ، معادن بزرگ ، بانکداری ، 
بیمه ، تأمین نیرو، سدها و شبکه های بزرگ 
آبرسانی ، رادیو و تلویزیون ، پست و تلگراف و 
تلفن ، هواپیمایی ، کشتیرانی ، راه و راه آهن و… 
است که به صورت مالکیت عمومی بوده و در 

اختیار دولت است
بخــش تعــاونی شــامل شــرکت ها و 

مؤسسات تعاونی تولید و توزیع است
بخش خصوصی هم شــامل کشاورزی ، 
دامداری ، صنعت ، تجارت و خدمات می شود 
و مکمل فعالیت های اقتصــادی دو بخش 

دولتی و تعاونی به شمار می رود
اقتصاددان ها معتقدنــد دولت ها بنگاه 
داران خوبی نبوده و انتظــار می رود تا جایی 
که ممکن است فقط بر فعالیت های اقتصادی 
نظارت و کنترل داشته باشد. بررسی کارنامه 
خصوصی سازی در کشور نشــان می دهد 
در این باره موفق زیادی نصیب کشور نشده 
اســت؛ به طوری که بخــشی از واحدهای 
تولیدی بزرگ واگذار شــده دوباره به دولت 

بازگردانده شدند
امســال موضــوع خصوصی ســازی با 
عنوان مشــارکت مردم در اقتصــاد دوباره 
مورد تاکید رهبر معظــم انقلاب قرار گرفته 
است. اما چرا کشور در مشــارکت مردم در 
فعالیت های اقتصادی موفــق عمل نکرده 
است؟کارشناسان اقتصادی و صنعتی درباره 
موفق نبودن موضوع خصوصی ســازی در 
کشور به چند نکته کلیدی اشاره می کنند.

نخســتین مســاله خلأ قوانیــن در حوزه 
»تضمین امنیت ســرمایه گذاری« اســت. 
فعالان اقتصادی عنوان می کنند ســرمایه 
فرّار بوده و صاحب ســرمایه هــر جا امنیت 
اقتصادی وجود داشته باشد، سرمایه گذاری 
می کند چرا که ســود برای بنگاه اقتصادی 
مسئله مهمی است.بر اساس گزارش مرکز 
پژوهش هــای مجلــس شــورای اسلامی 
محاسبات انجام شده شــاخص کل امنیت 
ســرمایه گذاری در ایران که با اســتفاده از 
دو مجموعــه داده های پیمایــشی و آماری 
تهیه می شــود در بهار ۱۴۰۱ کمیت ۶.۵۱ 
از ۱۰ )۱۰ بدترین حالت( ســنجیده شــده 
اســت. مقدار عددی این شاخص در مطالعه 
فصل قبــل )زمســتان ۱۴۰۰(، ۵.۹۲ بوده 
که نشــان می دهد امنیت ســرمایه گذاری 
در بهار ۱۴۰۱ نســبت به فصل قبل از آن، با 
توجه به ارزیابی فعالان اقتصادی مشارکت 
کننده در فصل بهار نامناسب تر شده است.

امین دلیری، مدرس اقتصاد تاکید می کند، 
در دولت یازدهــم قانونی به نــام رفع موانع 
تولید گذاشــته شــد زیرا موانع بسیاری بر 
سر ســرمایه گذاری در بخش تولید وجود 
دارد که ســبب اتلاف وقت از ۶ ماه تا دو سال 
شده است. در ادامه هم دولت سیزدهم طرح 
»درگاه ملی مجوزهای کشور« را راه اندازی 
کرد. این درگاه اگر خوب اجرا شود می تواند 
راهگشا باشــد.موانع شناســایی شدند اما 
همچنان خلأ موجــود در ارتباط با تضمین 
امنیت سرمایه ها وجود دارد.وضع و تصویب 
قوانین و مقــررات از دیگر بخش های آسیب 
شناسی شده در راستای تشــویق مردم به 
حضور فعال در حوزه های اقتصادی کشــور 
اســت. بخش خصوصی در وضــع و تدوین 
قوانین دخالت ندارد. این در حالی اســت که 
تجربه بخش خصوصی در بخش های مختلف 
بازار کمک می کند تا قانون گذاران در وضع 
قوانین عملکرد بهتری داشته باشند. دخیل 
بودن فعــالان بزرگ صنعتی در سیاســت 
گذاری ها بخشی از مشکلات موجود بر سر 
راه مشارکت های عمومی را رفع خواهد کرد.

ضمن آنکه مشــکل دیگــر در بحث قوانین 
در اجرا بوده و عنوان می شــود بخشی از این 
قوانین فقط روی کاغذ می آید.سلیقگی عمل 
کردن آفت هر فعالیتی چه در حوزه اقتصاد و 
چه سایر است که در نهایت نابسامانی را رقم 
می زند.تغییر به اصطلاح یک شــبه قوانین و 
صدور بخش نامه های خلق الساعه سرمایه ها 
را فراری داده و موجــب کوچ این منابع مالی 
به مکان های امن می شــود. محل هایی که 
امنیت سرمایه ها تضمین شده باشد. در این 
باره موضوع واردات خودرو مثال روشنی در 

تصمیمات یک شبه و خلق الساعه است. 

خبر
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بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن است که این شاخص، 
نسبت به سال قبل )۱۴۰۰(، ۰.۲ واحد درصد کاهش یافته است

نتایج طرح آمارگیری نیروی کار در سال ۱۴۰۱ منتشر شد. بررسی 
نرخ بیکاری افراد ۱۵ ســاله و بیش تر نشــان می دهد که ۹.۰ درصد از 
جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، بیکار بوده اند. بررسی روند تغییرات نرخ 
بیکاری حاکی از آن است که این شاخص، نسبت به سال قبل )۱۴۰۰(، 

۰.۲ واحد درصد کاهش یافته است
در ســال ۱۴۰۱، به میزان ۴۰.۹ درصد جمعیت ۱۵ ساله و بیش تر 
از نظر اقتصادی فعال بوده اند، یعنی در گروه شــاغلان یا بیکاران قرار 
گرفته اند. بررسی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی حاکی از آن است که 

این نرخ نسبت به سال قبل )۱۴۰۰( تغییری نداشته است

جمعیت شاغلین ۱۵ ســاله و بیشتر در ســال ۱۴۰۱، برابر با ۲۳ 
میلیون و ۷۱۶ هزار نفر بوده که نســبت به سال قبل بیش از ۲۶۸ هزار 
نفر افزایش یافته است. بررسی اشــتغال در بخش های عمده فعالیت 
اقتصادی نشان می دهد که در ســال ۱۴۰۱، بخش خدمات با ۵۱.۶ 
درصد بیش ترین ســهم اشــتغال را به خود اختصاص داده است. در 
مراتب بعدی بخش های صنعت با ۳۳.۶ درصد و کشــاورزی با ۱۴.۸ 
درصد قرار دارند.نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله حاکی از آن است 
که ۲۲.۶ درصد از فعالان این گروه سنی در سال ۱۴۰۱ بیکار بوده اند. 
بررسی تغییرات ســالانه نرخ بیکاری این افراد نشان می دهد، این نرخ 

نسبت به سال قبل )۱۴۰۰( ۱.۱ درصد کاهش یافته است
بررسی نرخ بیکاری گروه سنی ۱۸ تا ۳۵ ساله در سال ۱۴۰۱ نشان 

می دهد که ۱۶.۳ درصد از جمعیت فعال این گروه سنی بیکار بوده اند. 
این در حالی است که تغییرات نرخ بیکاری این افراد نشان می دهد این 

نرخ نسبت به سال ۱۴۰۰، به میزان ۰.۲ درصد کاهش یافته است
بررسی سهم جمعیت ۱۵ ســاله و بیش تر دارای اشتغال ناقص در 
سال۱۴۰۱ نشــان می دهد که ۹.۵ درصد جمعیت شاغل، به دلایل 
اقتصادی )فصل غیــر کاری، رکود کاری، پیدا نکردن کار با ســاعت 
بیش تر و... کم تر از ۴۴ ساعت در هفته کار کرده و آماده برای انجام کار 
اضافی بوده اند. این در حالی است که ۳۸.۰ درصد از شاغلین ۱۵ ساله و 

بیشتر، ۴۹ ساعت و بیش تر در هفته کار کرده اند
همچنین این نتایج گویای آنست که در سال ۱۴۰۱جمعیت شاغل 

کشور به طور متوسط ۴۲.۹ ساعت در هفته کار کرده اند

نرخ بیکاری ۲ درصد کاهش یافت

صندوق توسعه ملی به ۴۶ نیروگاه برقی کشور تسهیلات ارائه کرده است
مدیر ارزیابی و ســرمایه گــذاری داخلی 
صندوق توسعه ملی گفت: ورود صندوق به 
فعالیت های حوزه انرژی به ویژه در صنعت 
برق می توانــد به بهبود رونــد فعالیت های 

نیروگاه ها و کاهش خاموشی ها کمک کند
به گزارش صندوق توســعه ملی، مجید 
شــکرالهی با بیان اینکــه آسیب های وارد 
شــده به صندوق منجر به تغییــر رویکرد 
این مجموعه از اعطای تســهیلات صرف به 
سرمایه گذاری شــده است، اظهار داشت: بر 
اساس سند سیاســت گذاری های صندوق 
مأموریت داریم تا در راســتای دستیابی به 

این هدف گام برداریم
وی با بیان اینکه هدف اصلی در پروســه 
ســرمایه گذاری داخلی صنــدوق حفظ و 
افزایش دارایی های آن اســت، گفت: تمام 
اهداف دیگر اهــداف حاشیــه ای صندوق 
هســتند و این هدف نهــایی و مأموریت ما 
در صندوق توسعه ملی اســت که باید مورد 

حمایت و پشتیبانی اهداف دیگر قرار گیرد
به گفته مدیر ارزیابی و ســرمایه گذاری 
داخلی صندوق توســعه مــلی، تجارب به 
دست آمده حاکی از لزوم ســرمایه گذاری 
در مسیر افق بلندمدت سند صندوق توسعه 
ملی اســت که این ســرمایه گذاری باید با 
توجه بــه مأموریت صندوق منجــر به تنوع 
بخشی در کاهش ریسک ســرمایه گذاری 

شود
وی ادامــه داد: مــا در مسیر دســتیابی 
به مأموریــت مطروحه نیازمند دســتیابی 
به ۸ هــدف کلی هســتیم کــه عبارتند از 
افزایــش پایــداری منابع، بهبود توســعه 
شــاخص اقتصادی کشــور، افزایش درآمد 
ارزی، ســرمایه گذاری در زنجیــره ارزش، 
حضور مؤثر در فضای دانش بنیان، افزایش 
سرمایه گذاری خارجی از طریق هم سرمایه 
گذاری در طرح ها و البتــه حمایت از بخش 

خصوصی
شــکرالهی افزود: ما برای دســتیابی به 
اهداف، گام هایی را نیز طراحی کرده ایم که 
بر اســاس آن حرکت می کنیم؛ غربالگری، 
ارزیابی موشکافانه و تأیید طرح مورد نظر در 
معاونت سرمایه گذاری صندوق توسعه ملی 
از جمله مواردی اســت که باید به آنها اشاره 

کرد
وی همچنیــن با اشــاره به لــزوم تهیه 
گزارش های امکان سنجی در زمان بررسی 
طرح هــای ارائه شــده به صندوق توســعه 
ملی، گفت: برای دســتیابی به این هدف ما 
ابتدا باید در زمینــه مطالعه بازار، مدیریت و 
ســازماندهی، مطالعات فــنی و تکنولوژی، 
برنامه بندی و اجرا، تحلیل ریســک صنعت 
و در نهایت مطالعه مالی و اقتصادی طرح ها 

اقداماتی را انجام دهیم
مدیــر ارزیــابی و ســرمایه گــذاری 
داخلی صندوق توســعه مــلی در ادامه به 
مأموریت هــای صنــدوق در اصلاح مــدل 
کسب و کار و سرمایه گذاری در حوزه انرژی 
و تأمین آب اشــاره و تصریح کــرد: از جمله 
سرمایه گذاری های صندوق در حوزه انرژی 

می توان به ورود به توسعه میادین بالا دستی 
گازی اشــاره کرد که ســرمایه گذاری یک 
میلیارد دلاری ما با بازگشــت یک میلیارد و 

۳۰۰ میلیون دلاری همراه بوده است
وی تصریح کــرد: ســرمایه گذاری های 
صندوق در حــوزه بهره بــرداری از میادین 
بالادستی نیز مورد دیگری است که موجب 
ایجاد ثبات در فعالیت های حوزه پتروشیمی 
شده و یک ارزش افزوده قابل قبولی را ایجاد 

کرده است
به گفته شکرالهی موضوع تولید و مصرف 
برق به دلیل شرایط ســال های اخیر کشور 
یکی از موضوعاتی است که صندوق توسعه 

ملی به آن ورود داشته است
وی گفت: بــه دلیل جهش ایجاد شــده 
در میــزان مصرف برق کشــور بــه ویژه در 
حوزه مصارف خانگی، نیروگاه های کشــور 
نیازمنــد حمایت های بیشــتر بــه منظور 
توســعه فعالیت های خود هستند که در این 
زمینه صندوق توســعه ملی به ۴۶ نیروگاه 

تسهیلاتی را ارائه کرده است
مدیر ارزیابی و ســرمایه گــذاری داخلی 
صندوق توســعه ملی، اظهار داشــت: ما در 

سال گذشــته ســرمایه گذاری بالغ بر ۱۶۰ 
هزار میلیارد تومان در این صنعت داشته ایم 
که به نظر می رســد این رقم در سال جاری 
به بیش از ۳۰۰ هزار میلیارد تومان افزایش 

پیدا کند
وی با اشاره به لزوم توجه به مقوله تأمین 
آب شــرب خانگی و همچنین آب مورد نیاز 
بــرای فعالیت های کشــاورزی و ...  تصریح 
کرد: تنش آبی در حال حاضر در تمامی دنیا 
وجود دارد و در منطقه خاورمیانه نیز با قوت 
بیشتری در حال پیشــروی است و بر همین 
اســاس هم باید با ارائه یک برنامه مدون در 
راستای جلوگیری از افزایش این مشکل در 

کشور کاری انجام دهیم
شــکرالهی با اشاره به نقشــه مناطقی از 
کشــور که کم آبی با قدرت بیشتری در آنها 
در حال پیشروی اســت، گفت: کشورهای 
همسایه نیز با اهتمام به اهمیت این موضوع، 
ســرمایه گذاری هــایی را در پروژه هــای 
شیریــن ســازی منابــع آبی خــود انجام 
داده اند که عربســتان ۲۰ برابر و امارات نیز 
۵ برابر ایران بــه شیرین ســازی منابع آب 

پرداخته اند
وی بــا عنوان این مطلب کــه کاهش ۴۰ 
تا ۵۰ درصدی میزان مصــرف آب در حوزه 
کشــاورزی، اقدامی اجتناب ناپذیر است که 
باید به آن توجه داشــت، افــزود: ما باید این 
پروژه را در کنار پروژه شیرین ســازی منابع 

آبی مان پیگیری کنیم
مدیر ارزیابی و ســرمایه گــذاری داخلی 
صندوق توســعه ملی، در پایان با اشــاره به 
ورود صندوق بــه فعالیت های بــازار پول و 
ســرمایه عنوان کرد: برای توســعه ابزارها 
در بازار پــول و ســرمایه و خــروج از نگاه 
بنــگاه داری در این حوزه بایــد رگلاتوری 
فعالیت هــای بازار بــورس و ســرمایه را به 

سازمان بورس ارائه دهیم

هفته گذشته وزیر اقتصاد در نامه ای به شورای 
نگهبان خواستار تسریع در تایید قانون مالیات بر 
سرمایه شده و این قانون را برای مدیریت شرایط 

اقتصادی حیاتی شمرد
سید احســان خاندوزی در هفته گذشته با 
ارسال نامه به شورای نگهبان خواستار تسریع در 
تأیید طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی در 

شورای نگهبان شد
در نامــه خاندوزی به شــورای نگهبان آمده 
اســت: تصویب و اجرای طرح موسوم به مالیات 
بر عایدی ســرمایه که دلالان و سفته بازان بازار 
مسکن، خودرو، طلا و سکه و ارزهای خارجی را 
هدف قرار می دهد، اقدامی بسیار ارزشمند است 

که در کشورهای دیگر نیز اجرا شده است
به گفته خاندوزی، »فقدان این پایه مالیاتی 
که دست کم در ۱۰۰ سال گذشــته در بیش از 
۱۴۳ کشور در حال پیاده سازی بوده، موجب بروز 
مشــکلات متعددی به خصوص در حوزه تولید 
شده اســت؛ به عنوان نمونه با توجه به بازدهی 
بــالای خریدوفروش ها در بازارهــای غیرمولد 
موازی تولیــد مانند بازار ملک، خــودرو، طلا و 
ارز انگیزه ســرمایه گذاری و کار در حوزه تولید را 
به شدت کاهش داده و یکی از موانع اصلی رونق 

تولید در کشور است.«
آن گونه که خاندوزی ادعا کرده است: »طرح 
مالیات بر ســفته بازی و ســوداگری به گونه ای 
طراحی شــده اســت که به دلیل معافیت های 
گســترده در طرح، حداکثر دو درصــد از افراد 
جامعه مشمول آن می شــوند. این طرح از نظر 
قانونی ذیل قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان مصوب ۱۳۹۸ قرار گرفته است و به نوعی 

تکمیل کننده آن است
در کشورهای پیشرفته، ثروت عمدتاً به شکل 
اوراق بهادار یا ســهام شرکتها اســت. به عنوان 
مثال، در آمریکا، تخمین زده می شــود که کل 
سرمایه گذاری توسط بخش خانوارها در املاک 
و مســتغلات تنها ۲۸ درصد است، در مقابل ۲۹ 
درصد مردم در سهام ســرمایه گذاری کرده اند، 
یعنی ســرمایه گذاری مردم در بازار سرمایه در 
کشور آمریکا بیشتر از سرمایه گذاری در املاک 
و مستغلات است. اما در ایران بیشتر ثروت مردم 

از طریق املاک حاصل شده و در پرتفوی سرمایه 
گذاری مردم بیش از هر چیز املاک ســنگینی 
می کند. شــاید بتوان گفت ۷۰ تــا ۹۰ درصد 
دارایی مردم ایران صرفاً در ملک و زمین خلاصه 
شده و ۱۰ تا ۳۰ درصد به عنوان سرمایه گذاری 
در موارد دیگر مانند خودرو، سکه و طلا و بورس 

مصرف می شود
یکی از راه هــای ثروتمند شــدن در آمریکا 
سرمایه گذاری در بازار ســهام است، این الگو در 
کشورهای شرق آسیا نیز اجرایی شده به طوری 
که در کشور فیلیپین ۲۳ درصد سرمایه گذاری 
ها از آن بازار سهام اســت و هر چقدر که اقتصاد 
یک کشور پیشــرفته تر باشد ســرمایه گذاری 
در املاک کمتر اســت، به عنــوان نمونه یکی از 
معضلات کشــور هند نیز بخــش املاک بوده و 
۳۹ تا ۶۷ درصد ثروت مردم در املاک ســرمایه 
گذاری شده است، اما در کشور فیلیپین تنها ۲۹ 
درصد از ثروت مردم در بخش املاک بوده و ۳۹ 
درصد به دارایی ها فیزیــکی اعم از خودرو، طلا و 
ارز اختصاص یافته اما باز هم درصد بالایی از مردم 

فیلیپین در بازار سهام سرمایه گذاری کرده اند
بررسی الگوی پس انداز شــهری در شهر داکا 
پاکستان الگوی مشابهی از سرمایه گذاری ها را 
نشــان داد ۳۹.۴ درصد از کل سرمایه گذاری ها 
در املاک و مستغلات اســت در حالی که ۰.۰۴ 
درصد ناچیز در سهام شرکت ها سرمایه گذاری 

شده است
ســرمایه گذاری در املاک و مســتغلات در 
کشــورهای در حال توســعه با دلایل بنیادی 
متعددی از جمله فقدان بازارهای سرمایه توسعه 
یافته، نگهداری زمین به عنوان محافظ در برابر 
تورم و تمایل به دســتیابی به ثبات بلندمدت، 

قدرت سیاسی و اعتبار اجتماعی توجیه می شود
ســرمایه گذاری مردم در بازار سهام علاوه بر 
بازده خوب در میان مدت و بلند مدت برای مردم 
دارای منافع زیادی بر اقتصاد کشــور است، زیرا 
شرکت های تولیدی بیشترین بهره را از سرمایه 
گذاری مردم در بازار سهام برده و این اقدام به نفع 

تولیدی ها است
ارزش دلاری ایــن روزهــای بــورس ایران 
نزدیک به عدد ۲۰۸ میلیارد دلار است، اما میزان 

دقیقی از ارزش ریالی و دلاری بازار مسکن وجود 
ندارد، امیــن بهمنش کارشــناس اقتصادی و 
فعال بازارهــای مالی در این بــاره به مهر گفت: 
عدد دقیقی از ارزش مســکن در ایــران وجود 
ندارد و تمام آمارها به صورت تخمینی بوده زیرا 
فرآیندهای ثابت برای ارزش گذاری بازار مسکن 
وجود ندارد و ملک در یک محله و در یک شهر به 

قیمت های متفاوتی به فروش می رود
به گزارش خبرنگار مهر، برآیندهای تخمینی 
نشــان می دهد، ثــروت مــردم و بخش های 
خصوصی و دولتی در بازار املاک بیش از چندین 
هزار میلیارد دلار اســت، بازار ســرمایه هنوز به 
شــدت کوچک است زیرا متأســفانه هنوز باور 
سرمایه گذاری در بازار سرمایه وجود ندارد، البته 
اتفاقات ناخوشایند در ســال ۹۹ و در سال های 
مختلف باعث شــده مردم به این بازار ســخت 

اعتماد کنند
یکی از عواملی که باعث شــده در ســالیان 
سال مردم علاقه ای به سرمایه گذاری در بورس 
نداشــته باشــند، ســرمایه گذاری بی دردسر 
در بازارهای مــوازی اعم از ســکه و طلا، ملک و 
خودرو بوده که سودهای عجیب و غریب و بدون 
زحمتی را عاید بسیاری از سرمایه گذاران کرده، 
اما دولت ســعی دارد با قانون مالیات بر عایدی 
سرمایه این باور را بشکند و پول را در بازار سرمایه 

جاری کند
بــه گفته وزیــر اقتصــاد، طرح مالیــات بر 
ســفته بازی و ســوداگری به گونه ای طراحی 
شده است که به دلیل معافیت های گسترده در 
طرح، حداکثر ۲ درصد از افراد جامعه مشــمول 
آن می شوند. این طرح از نظر قانونی ذیل قانون 
پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان مصوب 
۱۳۹۸ قرار گرفته است و به نوعی تکمیل کننده 

آن است
از مواردی که شــاید این طرح را موفق نکند 
تأثیر این قانون بر ۲ درصد از مردم اســت و شاید 
آنگونه که بایــد نتواند پول های بلوکــه در بازار 
مسکن را به سمت تولید جاری کند، اما آغاز این 
راه در اقتصاد ایران مبــارک بوده و قطعاً در ادامه 

نیاز به بررسی و اصلاح هم خواهد داشت
اقتصاد ایران از عوامل زیرســاختی متعددی 
رنج می برد، اما مهمترین مشــکل نبودن آمار 
دقیــق از دارایی هــا و ثروت مــردم و نهادهای 
عمومی، خصولتی و خصوصی است و این مشکل 
می تواند بــا ارزش گذاری دقیــق در هر کالایی 
اعم از مســکن، خودرو و ســایر دارایی ها اتفاق 
بیفتد، طرح مالیات بر عایدی سرمایه آغازی بر 
شناســایی دارایی ها در اقتصاد ایران اســت که 
می تواند در آینده دســتاوردهای اساسی برای 

اقتصاد کشور و معیشت مردم داشته باشد

شکستن سد سوداگری اقتصاد با تأیید مالیات بر عایدی سرمایه
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صندوق توسعه ملی و تامین 
مالی بین المللی از طریق 

اعتبار خریدار
عضــو هیات عامــل و معاون ســرمایه 
گذاری خارجی صندوق توسعه ملی گفت: 
فعالیت صندوق در زمینه تامین مالی بین 

المللی از طریق اعتبار خریدار است
به گزارش صندوق توسعه ملی، حسین 
عیوضلو، عضو هیأت عامل و معاون سرمایه 
گذاری خارجی صندوق توسعه ملی، با اشاره 
به فعالیت صندوق در زمینه تأمین مالی بین 
المللی از طریق اعتبار خریدار، گفت: در این 
روش به اعتبار خریدار خــارجی، وجوهی 
را نزد بانک هــای داخلی ســپرده گذاری 
می کنیــم و بانک داخلی بــا بانک خارجی 

ارتباط کارگزاری برقرار می کند
وی افــزود: تیــم جدید هیــأت عامل 
صندوق توسعه ملی طی دو سال گذشته به 
دنبال سرمایه گذاری داخلی با حفظ ارزش 
به تعبیری »ریال مانا« اســت به طوری که 
ارزش ارز شاخص سازی شود و در تبدیل به 

ریال، بهای خود را از دست ندهد
عضو هیأت عامل و معاون سرمایه گذاری 
خارجی صندوق توسعه ملی، تصریح کرد: 
در حوزه سرمایه گذاری خارجی نیز در ابعاد 
مختلف قوانین و مقررات لازم و مجوزهای 
لازم بــرای ورود به حوزهُ ســرمایه گذاری 
خارجی را نیز داریم و به صــورت ارتباط با 
صندوقهای ثروت ملی دنیا اعم از اکو و …

این امر را دنبال می کنیم
عیوضلو با اشــاره به فعالیت صندوق در 
زمینه تأمین مالی بین المللی از طریق اعتبار 
خریدار، اضافه کــرد: در این روش به اعتبار 
خریدار خارجی، وجــوهی را نزد بانک های 
داخلی ســپرده گذاری می کنیــم و بانک 
داخلی با بانک خــارجی ارتباط کارگزاری 

برقرار می کند
وی در ادامه به کنفرانس کشورهای غرب 
آفریقا که چندی پیش در تهران برگزار شده 
بود اشاره کرد و یادآور شد: در این کنفرانس 
تعاملات مناسبی بین صندوق توسعه ملی 
با کشــورهای آفریقایی به وجود آمد که در 
پایلوت اول همکاری خود را با کشور ساحل 

عاج آغاز کردیم
در ادامه اوتارا تاماکولو، ســفیر ســاحل 
عاج با اشــاره به رابطه خوب ۴۵ ساله ایران 
و ساحل عاج، گفت: روابط اقتصادی ایران 
و ســاحل عاج مناســب بــوده و مبادلات 
اقتصادی دو کشــور می تواند افزایش یابد 
که خوشبختانه ایران در نظر دارد یک دفتر 
تجاری تحت نظــر وزارت صنعت، معدن و 
تجارت ایران در ساحل عاج بازگشایی کند 
که موقعیت مناســبی برای ایجاد ارتباط با 

سایر کشورهای آفریقایی ایجاد می کند
تاماکولو رشد اقتصادی اکثر کشورهای 
آفریقایی را بیش از ۵ درصد عنوان و تصریح 
کرد: کشورهای آفریقایی زمینه مناسبی در 
بخش های کشــاورزی و مواد معدنی دارند 
که می توان روی آنها ســرمایه گذرای کرد؛ 
همچنین در زمینه حمــل و نقل، خودرو و 
ساخت و ســاز نیز زیرساخت های مناسبی 

فراهم شده است
وحید محمودی، مشــاور رئیس هیأت 
عامل صندوق توســعه ملی در ادامه اظهار 
داشــت: به گفته دیگو لوپــز، مدیرعامل 
مؤسســه GSWF دارایی هــای تحت 
مدیریت صندوق های ثــروت ملی جهان 
روند رو به رشد دارند به طوری این رقم از ۳.۷ 
تریلیون دلار در سال ۲۰۰۸ میلادی به ۱۲ 
تریلیون دلار در سال ۲۰۲۲ افزایش یافته 
است و این امر نشــان می دهد صندوق ها 
جایگاه ویژه ای در اقتصاد کشــورها دارند و 

هر یک مأموریت خاص خود را ایفا می کند
وی با اشــاره به تنوع ســبد ســرمایه 
گذاری های صندوق ثروت ملی، ادامه داد: 
همچنیــن تفاوت هایی در ســبد پرتفوی 
هریک از صندوق های ثروت ملی بر اساس 

استراتژی و اهداف آنها وجود دارد
مشــاور رئیس هیأت عامــل صندوق 
توســعه ملی، با بیان اینکــه ۱۸ هزار نفر 
به طــور مســتقیم در صندوق های تحت 
پوشش جهان فعالیت می کنند، افزود: طبق 
اظهارات لوپز، صندوق توســعه ملی ایران 
نیز گام هــای خوبی در زمینــه حکمرانی، 

پایداری و مقاومت برداشته است

یک کارشناس اقتصادی اعلام کرد؛
چرا اقتصاد ایران نسبت به 
تغییرات نرخ بهره حساسیت 

کمتری دارد؟
یک کارشــناس اقتصادی با اشــاره به 
اســتفاده از ابزار نرخ بهره گفــت: روسیه در 
مقطعی با افزایش یکباره نرخ بهره از تحریم ها 
عبور کرد؛ اما به طورکلی نقش تغییرات بهره 

در اقتصادهای مختلف دنیا متفاوت است
یــکی از بحث برانگیزتریــن تصمیمات 
اقتصادی دولت سیزدهم در ســال گذشته، 
افزایش نرخ ســود بانکی در اواسط زمستان 
سال گذشته بود. مدافعان، این تصمیم را در 
جهت کاهش رشد نقدینگی دانستند چراکه 
تا حدودی نرخ سود سپرده حقیقی )یا همان 
نرخ ســود منهای تورم( را بهبود بخشیده و 
موجب می شــود عطش اخذ تسهیلات به 

عنوان یک موتور رشد نقدینگی کاهش یابد
هر چند تجویز نســخه افزایش نرخ سود 
بانکی به عنوان یک اقدام ضدتورمی در دنیا 
شناخته می شــود؛ اما گذشت چند ماه پس 
از عملیاتی شدن این تصمیم نشان می دهد 
که اهداف سیاست گذار در این رابطه محقق 

نیافته است
در همیــن حال بــرخی کارشناســان 
اقتصادی معتقدند به دلایلی همچون »حجم 
قابل توجه تسهیلات تکلیفی«، »سلطه مالی 
دولت بــر بانک های دولــتی«، »عدم وجود 
ضوابط مشخص برای بانکداری خصوصی« و 
»فاصله زیاد نرخ بهره بانکی با تورم انتظاری« 
موجب شده است که سیاســت های پولی و 
مشخصاً ابزار نرخ ســود، تأثیرگذاری لازم 
در اقتصاد ایران را نداشــته باشد. به همین 
جهت این دسته از کارشناسان معتقدند در 
کنار افزایش نرخ بهره بایستی مجموعه ای از 
اقدامات تکمیلی در دستورکار سیاست گذار 

پولی قرار گیرد
میثم مهرپور، کارشــناس اقتصادی در 
گفت وگو با خبرنــگار اقتصادی خبرگزاری 
مهر در رابطه با تأثیر نرخ بهره بر متغیرهای 
اقتصادی گفــت: قطعاً تغییر نرخ ســود بر 
پارامترهــای اقتصــادی نظیر نــرخ تورم، 
نقدینگی و غیره تأثیرگذار خواهد بود؛ اما این 
اقدام نمی تواند به تنهایی و به عنوان یک عامل 

مجزا تأثیر قابل توجهی داشته باشد
وی افزود: البته تغییر نرخ بهره می تواند در 
کوتاه مدت مؤثر باشد؛ اما تأثیر جامع، کامل 
و محسوسی را بر سایر پارامترهای اقتصادی 

نمی گذارد
مهرپور در مقایســه میان استفاده از ابزار 
نرخ بهــره در اقتصادهــای مختلف تصریح 
کرد: نرخ ســود در بــرخی از اقتصادها ابزار 
مهم تری اســت، به گونه ای که تغییرات نرخ 
بهره تغییرات محســوس تر و مهم تری را بر 
سایر متغیرهای اقتصادی ایجاد می کند؛ اما 
نرخ سود در اقتصاد ایران چه در طرف عرضه 
چه تقاضا حساسیت خاص و جایگاه مهمی 

ندارد
وی در خصــوص دلایل حســاسیت به 
ابزار نرخ سود در بعضی کشــورها بیان کرد: 
در کشــورهای توســعه یافته اگر نرخ بهره 
افزایش پیدا کند، بر میــزان تولید و عرضه 
کالا نیز تأثیرگذار اســت؛ یعنی ممکن است 
با افزایش نرخ بهره شاهد کاهش قابل توجه 
و محســوسی در تولید باشیم؛ امــا در ایران 
به قدری مشکلات حاشیه ای مانند تحریم، 
فرسودگی تجهیزات تولید و بهره وری پایین 
و غیره برای تولید زیاد است که حتی موضوع 
تغییر قابل توجه نرخ بهره هم منجر به کاهش 

تولید نخواهد شد
مهرپور ادامــه داد: طرف تقاضــا هم به 
همین صورت شــبیه به طرف عرضه است؛ 
یعنی ابــزار نرخ بهره در ایران در مقایســه با 
کشــورهای توسعه یافته و ســایر اقتصادها 
ابزار مهمی نیست به عبارتی اقتصاد ایران در 
قیاس با سایر اقتصادها نسبت به تغییرات نرخ 
بهره اقتصاد حساسی نیست.این کارشناس 
اقتصادی عنــوان کــرد: در اقتصادی مانند 
آمریکا کــه بسیــاری از تقاضاهای خدمت 
و کالا از طریــق کارت های اعتبــاری و وام 
انجام می شــود، اگر نرخ بهــره افزایش پیدا 
کند تقاضای کالا و خدمات در این کشــور 
یا بسیاری از کشــورهای اروپــایی کاهش 
پیدا کرده و به دنبال آن بــه تولید ضربه وارد 
می شــود.وی در خصــوص اقتصــاد ایران 
بیان کرد: در ایران فاصله میــان تورم و نرخ 
بهره به قدری زیاد اســت که حــتی اگر نرخ 
بهره ۴ تــا ۵ درصد …که در دنیــا رقم بسیار 
قابل توجهی است… هم افزایش یابد، باز هم 
شاهد شــکل گیری صف برای دریافت وام 
و تسهیلات هســتیم؛ یعنی این طور نیست 
که با افزایش ۲ تا ۳ درصــدی نرخ بهره برای 
تســهیلات بانکی، مردم از اخذ تســهیلات 

صرف نظر کنند

خبر

معاون منابع و مصارف صندوق توســعه ملی با تاکید بر ایجاد بانک 
اختصاصی برای صندوق گفت:این پیشــنهاد درقانون برنامه هفتم 
توسعه عنوان شده که یکی ازبانک های توسعه ای به عنوان بانک رابط 

صندوق عمل کند
به گزارش صندوق توســعه ملی، علیرضا صالح، معــاون منابع و 
مصارف صندوق توسعه ملی با اشاره به ورود ۱۴۴ میلیارد دلار طی دو 
دوره به صندوق ذخیره ارزی، اظهار داشــت: مقرر شده بود ۵۰ درصد 
از تســهیلات صندوق ذخیره ارزی جهت ارائه تســهیلات به بخش 
خصوصی و ۵۰ درصد نیز صرف تثبیت بودجه کشــور شــود ولی در 

عمل فقط ۱۶ میلیارد دلار تسهیلات پرداخت شد و۱۳۰ میلیارد دلار 
نیز توسط دولت برداشت شد که در نهایت ۵۰ درصد منابع باقیمانده 
حســاب ذخیره ارزی، معادل ۲ میلیون دلار به صندوق توسعه ملی 
منتقل شد.عضو هیأت عامل و معاون منابع و مصارف صندوق توسعه 
ملی، تصریح کرد: از مجمــوع ۱۵۰ میلیارد دلار منابع وارد شــده به 
صندوق توســعه ملی نیز حدود ۱۰۰ میلیارد دلار توسط دولت های 
گذشته برداشت شده که البته ناگفته باقی نماند دولت نیز عمدتاً این 
منابع را به سمت ایجاد زیرساخت هایی نظیر دشت خوزستان، آب های 
مرزی برده به طوری که چندین فاز گاز پارس جنوبی از محل اعتبارات 

صندوق به وزارت نفت تأمین اعتبار شده و حدود نیمی از ۴۰ میلیارد 
دلار نیز به نهادهای عمومی غیردولتی پرداخت شده است.وی با ذکر 
سوالی مبنی بر برنامه های آتی صندوق توسعه ملی، گفت: واقعیت این 
است که بخشی از اختیاراتی که در اساسنامه است انجام نشده است که 
شاید نیاز به اصلاح ساختار داشته باشیم؛ هم اکنون فعالیت های خود 
را از طریق بانک های عامل به صورت ارائه تسهیلات پیش می بریم ولی 
شاید در آینده نیاز به ایجاد یک بانک داشته باشیم به طوری که آن بانک 
مورد نظر ارتباطات خود را با سایر بانک ها ادامه دهد؛ چرا که صندوق نه 

کار بانکی بلد است و نه علاقه ای به انجام آن دارد

ارایه پیشنهاد ایجاد بانک اختصاصی برای صندوق توسعه ملی

یک اقتصاددان با اشــاره به اینکه برخی از اهداف 
کمی برنامه هفتم از جمله رشد اقتصادی واقع بینانه 
است،گفت: عدم اشاره برنامه هفتم به اقتصاد اثباتی و 

دستوری و اقتصاد اسلامی از نکات منفی برنامه است
برنامه توســعه هفتم پس از تأخیر حدوداً ۲ ساله 
۳۰ اردیبهشت ماه ابلاغ شــد. رئیس سازمان برنامه 
و بودجــه در همایش رونمایی از ســند لایحه برنامه 
هفتم توســعه اعلام کرد، لایحه برنامه هفتم توسعه 
برای ســال های ۱۴۰۲ تا ۱۴۰۶ تدوین شده، دارای 
۲۲ فصل و ۷ بخش اســت که بخش های اقتصادی، 
زیربنایی، فرهنــگی و اجتماعی، علــمی، فناوری و 
آموزشی، سیاست خارجی، دفاعی و امنیتی و اداری، 

حقوقی و قضائی است
در پیش گفتار این لایحه آمده؛ برنامه هفتم توسعه 
چهارمین برش از سند چشــم انداز ۲۰ ساله کشور و 
اولین برنامه در راستای تحقق بیانیه گام دوم انقلاب 
اسلامی اســت که برای تحقق عدالت و بــا رویکرد 
مســئله محوری بر موضوعات انســانی و مهم کشور 
تمرکز کرده است این برنامه با اتکا به اسناد بالادستی 
از جمله ســند تحول دولــت، مــردمی برنامه های 
اولویت دار مشــخصی را بر اســاس پیشــران های 
توسعه محور انتخاب و مبنای حرکت توسعه مستمر و 

با ثبات در جامعه تنظیم و تدوین کرده است
برنامه ششم توسعه در اجرا با چالش های عدیده ای 
مواجه بوده اســت. اثرپذیری تولید ناخالص داخلی 
از مشکلات ســاختاری بودجه نفت محور بودن رشد 
اقتصادی وابستگی دولت و اقتصاد ملی به درآمدهای 
حاصل از صدور نفــت و اثرپذیری شــدید اقتصاد از 
تداوم تحریم های بین المللی و همچنین نااطمینانی 
در مواجهه با شــوک ها و اختلالات بیرونی نرخ رشد 
اقتصادی و سرمایه گذاری را به شــدت کاهش داده 

است
این چالش در ســه برنامه اول توســعه از ســند 
چشم انداز نیز وجود داشته به گونه ای که متوسط نرخ 
رشد سه برنامه اجرا شده ۱.۸ درصد در مقایسه با نرخ 
هدف گذاری ۸ درصدی اســت؛ نرخ منفی بهره وری 
عوامل تولید در دو دهه گذشته افزایش ضریب جینی 
از ۰.۳۴ به ۰.۳۸ واحد، کاهش نرخ رشــد ســرمایه 
گذاری از ۲۱.۵ درصد قانون برنامه ششــم توســعه 
به منفی ۴.۵ درصد، طولانی شــدن عمر طرح های 
اقتصادی از ۱۰ ســال ۱۳۹۱ به ۱۷.۶ سال در ۱۴۰۰ 
افزایش نرخ رشد نقدینگی از ۱۷ درصد قانون برنامه 
به ۳۰ درصــد و عملکرد ۳.۵ درصــدی صادرات غیر 
نفتی در مقایسه با هدف ۲۱.۷ درصدی قانون برنامه 
ششم توسعه بخشی از چالش های بنیادی موجود در 
اجرای برنامه های توسعه را نشــان می دهد؛ کاهش 
قدرت خرید و مصرف ســرانه و آسیب پذیری جدی 
محیط زیســت از دیگر چالش های اســاسی و مهم 

برنامه ششم توسعه است
در چنین شــرایطی اتخــاذ تدابیــر و ابتکارات 
محوری و اســاسی با رویکرد جدی به چرخش های 
تحول آفرین در تدوین برنامه ۵ ساله ضروری به نظر 

می رسد
خبرنگار مهر با امین دلیری یکی از اقتصاددان های 
کشــور درباره تدوین برنامه هفتم توسعه و شرایطی 
که این برنامه برای توسعه اقتصاد در نظر گرفته است 

گفت وگو کرده است
امین دلیری پیــش از این به عنــوان معاون وزیر 
اقتصاد و دارایی و مدیرعامل ســازمان جمع آوری و 
فروش اموال تملیکی مشــغول به فعالیت بوده است 
در ســابقه کاری وی همچنین می توان به مدیرکل 
دفتر روابط اقتصادی و مجامع بین الملل وزارت امور 
اقتصادی و دارایی، مشاور معاون اول رئیس جمهور در 
دولت ششم، مشاور نهاد و مدیرکل دفتر بودجه دولت 

هشتم نیز اشاره کرد
ســابقه تدوین برنامه های توســعه ای به پیش از 
انقلاب باز می گردد برای ســوال نخســت شــرایط 
عملکرد به برنامه های توســعه ای پیــش از انقلاب 

چگونه بوده است؟
ایران پیش از انقلاب اسلامی و پــس از آن دارای 
برنامه های ۵ ساله توسعه بوده است. ۶ برنامه توسعه 
پیش از انقلاب و ۶ برنامه توســعه در سال های بعد از 
انقلاب در کشور تدوین و بعضاً اجرایی شده است. اما 
از این لحاظ کدام یک از برنامه های توسعه از بعد اجرا 
موفق بوده و کدام برنامه های توسعه توفیق چندانی 
از نظر اجرا نداشــته بایــد نظر اجمــالی به عملکرد 

برنامه های توسعه داشت
همانطور که گفته شــد پیش از انقلاب ۶ برنامه ۵ 
ساله توسعه در رژیم گذشته تدوین و پس از تصویب 
قوای تقنینی و ابلاغ آن به دولت، به موقع اجرا شــد؛ 
البته برنامه ششم توســعه که اجرای آن از سال ۵۷ تا 
۱۳۶۱ تعیین شده بود با پیروزی انقلاب اسلامی اجرا 

نشد
نخســتین برنامه ۵ ساله توســعه پیش از انقلاب 

مربوط به ســال های ۱۳۲۷ تا ۱۳۳۳ بــود و آخرین 
برنامه ای که )برنامه ۵ ساله پنجم توسعه( در سال های 

۱۳۵۲ تا ۱۳۵۶ به اجرا در آمد
همان طور که اشــاره شــد برنامه ششم توسعه با 
پیروزی انقلاب اسلامی ایران به موقع اجرایی نشــد. 
پرداختن به یک یک برنامه های توسعه قبل از انقلاب 
در این مجــال کوتاه، بــررسی و تحلیــل را طولانی 
می کند. در یــک کلام عملکرد برنامه های ۵ ســاله 
توسعه در قبل انقلاب اسلامی نشان می دهد به اهداف 

خود نرسید و توفیق چندانی در عمل حاصل نشد
ســال ۱۹۷۳ میلادی، جنــگ اعراب بــا رژیم 
صهیونیستی قیمت جهانی نفت را به شدت افزایش 
داد. ایــن افزایش قیمت نفــت و افزایش درآمدهای 
حاصل از صادرات نفت خام در سال ۱۳۵۳ سبب شد 
تا برنامه پنجم توسعه دستخوش تغییرات عمده از نظر 
افزایش اعتبارات ارزی شــود. حجم اعتبارات ارزی 
برنامه با وجودی اینکه بیش یک ســال و نیم از عمر 
برنامه پنجم گذشته بود اعتبارات ارزی برنامه از ۳۵.۷ 

میلیارد دلار به ۶۸ میلیارد دلار افزایش داد
نتیجه این تغییرات اعتبارات ارزی و پولی که عملًا 
توازن یک بودجه متعادل را بهــم زد، اولًا تورمی غیر 
قابل پیش بینی را به محصــولات داخلی و صادراتی 
تحمیل کرد. ثانیاً، با بروز بیماری هلندی در اقتصاد، 
به همراه افزایــش درآمد دولــت، هزینه های دولت 
نیز افزایش یافت. با افزایش قیمت کالاهای داخلی و 
تورم کالاهای وارداتی باعث تشدید نرخ تورم شد؛ این 
وضعیت که با افزایش مصــرف برق و کاهش اجباری 
اوقات کاری صنوف شــد، موجب نارضایتی بیشــتر 
مردم گردید. بنابراین به تدریج زمینه را برای پیروزی 

انقلاب اسلامی هموار کرد
برنامه های توســعه به طور کلی دچار نوســانات 
زیــادی از نظر اجرا بوده اند. برنامه ســوم توســعه تا 
حدودی از نظر محتوا و اجرا موفق بود، ســایر برنامه 
توسعه موفقیت چندانی نداشتند. حتی درصد کمی 
از بخش هایی برنامه برخی از برنامه های توسعه ۵ ساله 

اجرایی شد
باید توجــه داشــت برنامه های توســعه یکی از 
مهمترین ســند ملی برای اجرا و انجــام بخش های 
مختلف فعالیت های کشــور در زمینــه موضوعاتی 
نظیر اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی کشور 
در یک دوره معین است، کشورهایی که در برنامه های 
توسعه ای خود موفق بوده اند که توانسته اند به تمام آن 
جامه عمل بپوشانند. کره جنوبی نمونه موفق کشور 
در حال توسعه بود که ۵ برنامه ۵ ساله را به طور دقیق 
با فرماندهی واحد به موقع اجرا کرد. در برنامه ۵ ساله 
اول، با توجه به مزیت نســبی کره جنوبی در تولیدات 
صنایع نساجی و تولید و صادرات نخ و نیز محصولات 
صنایع نساجی به سراسر جهان، به یکی از تولیدات با 
مزیت نسبی تولید در این کشور به عنوان اولین برنامه 
۵ ساله توســعه در اولویت قرار گرفت. همچنین در 
آخرین برنامه توسعه ۵ ساله صنایع خودروسازی که 
مورد هدف سرمایه گذاران برای تولید قرار گرفته بود، 

در برنامه پنجم توسعه قرار گرفت
این صنایع ابتدا با مونتاژ و مشــارکت و نیز حضور 
ســرمایه گذاری شــرکت های بزرگ خودروسازی 
جهان، مورد توجه برنامه ریزان و مجریان قرار گرفت. 
کره جنــوبی در این برنامه هم به طــور کامل، موفق 
عمل کرد. کشورهای در حال توسعه دیگر نظیر هند، 
مالزی، ترکیه و برزیل نمونه هــای دیگری را می توان 
نام برد که در فرآیند توســعه اقتصادی تحت اقتصاد 
برنامه ای به طــور موفق عمل کرده انــد. علت اصلی 
موفقیت آنها تقسیم بندی اولویت بر اساس امکانات 
و توانمندی های داخلی و مزیت های نســبی، جذب 
سرمایه گذاری های خارجی و فعال کردن یک بخش 
خصوصی توانمند، استمرار اجرای برنامه ها در دوره و 
زمان تعریف شده و بالاخره فرماندهی واحد در اجرای 
برنامه ها، از شروط موفقیت برنامه های توسعه ای این 

کشورها بوده است
برنامه هفتم توســعه در زمانی رونمایی شــد که 
مدت مدیــدی از اتمام دوره برنامه ششــم توســعه 
گذشته بود. جا داشــت پیوست برنامه توسعه هفتم، 
گزارش کوتاهی از عملکرد ۶ برنامه ۵ ساله توسعه ای 
قبلی و علت موفقیت ها و ناکامی های برنامه ها در عمل 
و اجرا تهیه می شد تا در تدوین و تنظیم برنامه هفتم 
با توجه به این گزارش تحلیلی استناد شده و با وقوف 
به مشکلات قبلی از علت ها و مشکلات که در اجرای 

برنامه های توسعه را دچار چالش کرد، اجتناب شود
اگر هم این گزارش تحلیل چگونگی عدم موفقیت 
برنامه های توسعه ای قبلی وجود دارد، حداقل در انظار 
تحلیلگران و صاحبنظران بیرونی که عملکرد دولت 
را رصد می کنند، قرار داده نشده است. گرچه اعداد و 
ارقامی از عملکرد برنامه های توسعه در دو دهه گذشته 
در پیشگفتار ارائه شده اما به علت ناکامی ها و چرایی 

عدم موفقیت برنامه های توسعه اشاره ای نشده است

ارقام عملکــردی برنامه های توســعه در دو دهه 
گذشته نشان می دهد به رغم اجرای طرح های تحول 
اقتصادی به عبارت دیگر جراحی اقتصادی که با اعلام 
برنامه اصلاحات اقتصادی از دولــت مهرورزی آغاز 
شــد و در کنار آن، طرح پرداخت یارانه نقدی به همه 
دهک های درآمدی شروع شد و اکنون نیز که در دولت 
سیزدهم، اجرای این سیاست های تعدیل اقتصادی 
ادامه دارد، هیچ اثر مثبتی در متغیرهای اقتصاد کلان 
نداشته است. به زبان آمارهای اقتصادی که در پیش 
گفتار برنامه هفتم توســعه آمده، آمارهای مأیوس 

کننده ای را به نمایش می گذارد
به عبارت دیگر حجم حقیقی اقتصاد در یک دهه 
فقط ۱۰ درصد رشد داشته و از ۱۳۸۵ تا ۱۳۹۰ فقط 
۱۱ درصد افزایش یافته است. متوسط رشد اقتصادی 
سه برنامه توسعه قبلی فقط ۱.۸ درصد بود. در حالی 
که این رشد در برنامه های توسعه ۸ درصد تعیین شده 

بود
این ارقام و آمار اقتصادی نشان دهنده این واقعیت 
انکارناپذیر است که سیاســت های تعدیل اقتصادی 
به عبارت دیگر جراحی اقتصــادی در دو دولت قبلی 
و فعلی، نتوانســته به اهداف مورد انتظار برنامه ریزان 
و مجریان که این سیاست اقتصادی را بدون توجه به 
شرایط ویژه اقتصاد ایران و بدون در نظر گرفتن موانع 
و محدودیت هــای بیرونی و عــدم وجود یک بخش 

خصوصی قدرتمند اجرا کرده اند، نائل آیند
روند رشــد اقتصادی در ۳ ســال اخیر )۱۳۹۹، 
۱۴۰۰ و ۱۴۰۱( در حول رقم ۴ درصــد در جا زده و 
سهم رشــد بخش نفت و خدمات بیشــترین سهم 
را در رشــد ۴ درصدی در این ســال ها داشته است. 
پیش بینی رشد اقتصادی ایران توسط بانک جهانی 
و صندوق بین المللی پول بالغ بر ۲.۴ درصد در ســال 
۱۴۰۲، در صورت تحقق از متوســط رشد اقتصادی 
۳ ســال گذشــته با وجود اجرای طــرح اصلاحات 
اقتصادی از ســال ۱۴۰۱ کمتر است. با توجه به روند 
عملکرد اقتصادی اشاره شده، اگر تیم اقتصادی دولت 
سیزدهم روش کاری خود را در اجرای طرح جراحی 
اقتصادی تغییر ندهد، چه بسا برنامه هفتم توسعه هم 

به سرنوشت برنامه های قبلی توسعه دچار شود
اگر بخواهیم به طور مختصر و کوتاه به عدم موفقیت 
برنامه های توسعه ای قبلی که مصداق همگانی برای 
کلیه شش برنامه توسعه دارد، اشاره کنیم، مشکلات 

زیر قابل طبقه بندی است؛
۱. گســتردگی و پیچیدگی مفاهیم و موضوعات 
برنامه های تدوین شده سبب ســر در گمی کارها در 
عمل و اجرا شده اســت. به نظر می رسد قرار بود تمام 
کمبودهای کشور در یک برنامه رفع شود بنابراین به 
اولویت های برنامه با توجه به امکانات مالی، نیروهای 

مشکلات انسانی و فنی کمتر توجه شده است
۲. عدم شناسایی نیازها و مشکلات در ضمن اجرا 
در جهت تأمین مالی برنامه ها با توجه به موانع عوامل 
بیرونی، نوســانات درآمدهای ارزی از کم و زیاد شدن 
میزان صــادرات و قیمت نفت، اجــرای برنامه های 

توسعه را دچار وقفه زمانی می کند
۳. تغییــر دولت ها و به همراه تغییر ســلیقه های 
مدیریتی، سبب عدم اجرای برنامه های توسعه شده 
و حتی در مواقعی خلاف برنامه حرکت کرده یا باعث 

تغییر زودهنگام آن شده اند
۴. عدم وجود یــک فرماندهی واحــد در اجرای 
برنامه های توســعه و هرز رفت منابع به امور زودبازده 

و روبنایی، در واقع منابع کشور را به هدر داده است
۵. عدم نظــارت و کنترل در اجــرای برنامه های 
توسعه و عدم بازخواســت عوامل مانع ساز در اجرای 

برنامه ها
برنامه توسعه هفتم دارای ۷ بخش در زمینه های 
اقتصــادی، زیربنایی، فرهنگی، اجتمــاعی، علمی، 
فنــاوری و آموزشی، سیاســت خــارجی، دفاعی و 
امنیتی، اداری، حقوقی و قضائی است و این بخش ها 
نیز در مجموع دارای ۲۲ فصل هستند. بر اساس اظهار 

رئیس ســازمان برنامه و بودجه، برنامه توسعه هفتم 
»مسأله محور« است البته با توجه به مشکلات کنونی 
اقتصادی کشور، سیاســت خوبی برای حل پایه ای 
معضلات اقتصادی، پولی و مالی کشــور نظیر مهار 
تورم، چگونگی رشــد تولید، کنترل و تثبیت نرخ ارز، 
نحوه کنترل و هدایت نقدینگی، برنامه تقویت ارزش 
پول ملی، چگونگی جذب سرمایه گذاری و عمق دادن 
به بازار سرمایه، افزایش نرخ اشــتغال و اصلاح نظام 
مالیات ستانی و نظام بانکی از جمله مسائلی است که 
باید طی اجرای برنامه هفتم توسعه برای حل و فصل 
آنها برنامه داشــت.مزیت های تدوین برنامه توسعه 
هفتم چیست؟نخست، »مسأله محور« بودن برنامه 
یک حسن بزرگ محسوب می شود زیرا از کلیشه ای 
بودن همیشگی اجتناب شــده است. در برنامه هفتم 
به موضوعاتی پرداخته شده که در حال حاضر کشور 
با این مشــکلات مزمن در رنج و مشقت فراوان است 
مانند نرخ تورم بالا، رشد و حجم نقدینگی زیاد فراتر 
از تولید ناخالص داخلی، کاهش نرخ سرمایه گذاری، 
رشد ناچیز تولید و رشد اقتصادی، کاهش ارزش پول 
ملی، کاهش شــدید قدرت خرید مــردم. این قبیل 
معضلات اکنون مبتلابه اقتصاد ایران اســت و برای 
برنامه ریزان اقتصادی بسیار آزار دهنده شده است.از 
اینکه در پیش گفتار لایحه برنامه توسعه هفتم آمده 
»برنامه هفتم توســعه چهارمین برش از سند چشم 
انداز ۲۰ ساله و اولین برنامه در راستای تحقق گام دوم 
انقلاب اسلامی است و با اتکا به اسناد بالادستی تهیه 
شده و با رویکرد مسأله محوری بر موضوعات انسانی 
و مهم کشــور تمرکز کرده و بر اســاس پیشران های 
توسعه محور انتخاب و مبنای حرکت توسعه مستمر 
و با ثبات در جامعه تنظیم و تدوین شده است. نکاتی 
مهم و قابل توجه اســت.هدف گذاری کمی و کیفی 
بر متغیرهای اقتصــاد کلان نظیر رشــد اقتصادی 
۸ درصد، سرمایه گذاری ناخالص ۲۲.۶ درصد، رشد 
موجودی سرمایه ۶.۵ درصد، رشد اشتغال ۳.۹ درصد 
سالانه معادل یک میلیون شــغل در سال، متوسط 
نرخ تــورم ۱۹.۷ درصــد و نرخ تورم هــدف گذاری 
شــده در پایان برنامه ۹.۵ درصد، رشد بهره وری کل 
عوامل تولید ۲.۸ درصد با داشتن سهم ۳۵ درصدی 
از رشد اقتصادی ۸ درصدی، متوسط رشد نقدینگی 
۲۰.۴ درصد و در ســال پایانی برنامــه ۱۳.۸ درصد، 
متوسط رشــد صادرات نفتی ۱۲.۴ درصد، متوسط 
رشــد صادرات غیر نفتی ۲۲.۶ درصد، رشد واردات 
کالا ۱۶.۲ درصد، رشــد اعتبارات تملک دارایی های 
ســرمایه ای ۴۴ درصد، متوسط رشــد درآمدهای 
عمومی به اعتبارات هزینه ای ۹۴ درصد و در سال های 
پایانی برنامه ۱۰۰ درصد، متوســط نرخ رشد بخشی 
در برنامه هفتم توســعه به منظور رشد ۸ درصدی در 
بخش کشاورزی ۵.۵ درصد، نفت ۱۳.۳ درصد، معدن 
۱۱.۸ درصد، صنعت ۸.۵ درصــد، آب، برق و گاز ۸.۱ 
درصد، ســاختمان ۹ درصد، حمل و نقل و انبارداری 
۹.۷ درصد، ارتباطات ۱۰.۹ درصد و سایر خدمات ۶.۵ 
درصد و میزان ســرمایه گذاری لازم به قیمت جاری 
برای تحقق رشــد اقتصــادی در کل اقتصاد معادل 
۶۰,۲۳۴ هــزار میلیارد تومان از جملــه برنامه های 
هدف گذاری شده در برنامه توسعه هفتم است.اهداف 
کمی برنامه برای رشد اقتصادی در مجموع واقع بینانه 
و قابل حصول است البته به شرط و شروطی از جمله 
تعدیل سیاست های اقتصادی و اجتناب از شوک های 
ارزی و قیمتی که شروط لازم برای رسیدن به اهداف 
کمی برنامه است. یعنی در شــرایط ثبات اقتصادی 
می توان برنامــه ریزی کرد و برنامه هــای عملیاتی و 
اجرایی کرد.همچنین اهداف کیفی برنامه، پرداختن 
موضوعی به مسائلی در فصول مختلف نسبت به بازار 
ســرمایه، اصلاح بودجه، مهار پایدار تورم، نظارت و 
کنترل بانک مرکزی بر عملیات بانکی و مؤسســات 
اعتباری، نظارت بر شــرکت ها و مؤسســات دولتی، 
صندوق های بازنشســتگی، امنیت غذایی، محیط 

زیست و.... از جنبه های مثبت این برنامه است

شکست انحصار زمین و تغییر ساختار شهرداری در برنامه هفتم توسعه


